

Amerikos Armijos Misija Irane

NORI NAUJO KANALO PER NICARAGUA ŽEMĘ

Santykiai Su Panamos Respublika, Bent Oficialiai, Pasilieka Korektingi

WASHINGTON, Gruo. 25.—Valstybės departemento pranešimu, Amerikos armija greičiau galimu laiku išsikels iš amerikinių bazų Panamoje. Evakuacija jau prasidėjo. Tą patvirtino ir Armijos departamentas. Generalas Floyd Park pareiškė: "Mes pasitraukiam visiška".

Amerikos kariai evakuosis iš keturiolikos bazų, kurių svarbiausia buvo Rio Hato bazė, 70 mylių nuo Panamos Miesto.

Amerikos diplomatai nenumato tolimesnių susikirtimų su Panama. Sako, santykiai su Panama bus draugiški. Tikrenybėje, betgi, Amerikos valdžia jaučiasi užgauta, nes ji pilnai tikėjosi, kad Panamos Nacionalis Susirinkimas užgirs pirmiau padarytą sutartį su Panamos valdžia.

Nacionalio Susirinkimo pasisakymas prieš sutartį aiškina, kad atėnanti pavasari Panamoje įvykis rinkimai ir todėl partijų lyderiai nenori sukompromituoti save pataikavimui jankims.

Panamos studentijos demonstracijos prieš Ameriką aiškina.

Penki Ispanai Komunistai Nuteisti Mirtin

MADRIDAS, Gruo. 24.—Fašistų militarinio teismo nuosprendžiu penki ispanai komunistai nuteisti mirtin. Jų tarpe yra Agustina Zorua, kuri fašistai įtaria esant Ispanijos Komunistų Partijos sekretoriumi. Jis vadovavęs požeminiam ispanų komunistų veikimui.

Mirties nuosprendis bus įvykintas greitai laiku.

NEW ORKAS.—Abrahamo Lincolnio Brigados veteranai atsisakė į Amerikos antifašistus gelbėti gyvastį Ispanijos komunistų vado Zorua ir keturių jo draugų, kurie nuteisti mirtin.

Valstybės sekretoriui Marshallui pasiūta telegrama, prašant jo užtarimo.

Hideki Tojo Ant Scenos

TOKYO, Gruo. 23.—Šiandien karo kriminalistų byloje buvus Japonijos premieras Hideki Tojo (Tožo) buvo išauktas duoti savo liudijimą. Manoma, kad jisį prisims ant sąvys atsakomybę už Pearl Harbor.

Buvęs užsienio ministras Tojo sakėsi nepritars Hitlerio metodams, bet jisai buvo šalininkas sąjungos su Vokietija.

Prie Mengliangko, Šantungo provincijoje, 9,000 Changmo armijos krito, 15,000 sumiti, ir pats Changas su savo adjutantu nusizdė.

Po to Keonui gen. Hsu Yu pasidarė imponuojantis.

Svarbu ne asmenybės. Svarbu armijos ir už ką kuri kariuonia.

V. Andrusis.

mas tuo, kad studentus būk sukursiė komunistai.

Tali Kongreso nariai išsireiškė, kad reikia kasti naujas kanalus, kuris jungtų Atlantiką su Pacifiku. Jie mano, kad naujas kanalas reikiė kasti per Nicaragua teritoriją.

PANAMOS MIESTAS.—Iš kanalo zonos Amerika nepasitraukia. Ta zona, dešimties mylių pločio, esanti Amerikos nuosavybė.

Didelės Audros Rytuose

BOSTONAS.—Kalėdų išvakarėse Naujojoje Anglijoje siautė didelės audros.

Audros nusiauė jūros pakraščius ir nuskrijo jūron. Audrose žuvo septyni žmonės. Manoma, kad jūroje žuvo ke-li New Hampshire žvejai.

Lenkijos Santykiai Su Vatikanu

LONDONAS, Gruo. 25.—Lenkijos kardinolas Augustas Hlond greitai laiku išvyks į Romą tartis su popiežium. Manoma, kad jis patarsis Vatikanui užmegsti diplomatinis santykius su Lenkijos respublika.

Kardinolas Hlond turėjo pasitarimų su tūlais aukštais Lenkijos valdininkais.

Vatikane dar tebėra londoniškės "valdžios" "atstovas" Kazimieras Papec. Tikimasi, kad Vatikanas atsakys jam pripažinimą.

(Pradžioje šių metų Lenkijos valdžia pripažino komkordatą su Vatikanu neturint juridinės galios.)

Akidentuose Žuvo 101,000 Žmonių

NEW YORK, Gruo. 24.—Tik-ka paskelbtos statistikos daviniais, šiais metais įvyrius akcidentuose, savo gyvastis palydėjo 101,000 žmonių. Metropolitan Life Insurance Co. paskelbė, kad šiemet akcidentuose žuvo 2,000 daugiau negu pernai.

Automobilių akcidentuose žuvo 32,500.

Britai Neišleidžia Žydų

JERUZALĖ, Gruo. 23.—Nors buvo tikėtis, kad britai sušvelnins savo taktiką žydų atžvilgiu, bet taip nėra.

Prie Palestinos krantų sulaukyltas laivas, kuris gabeno Palestino 800 žydų.

Žydai, veikiausiai, bus išgabenti Kipro salion.

Amnestija Japonams

TOKYO.—Okupacinė valdžia amnestavo 188 japonus, kuriuos buvo nuteisė žmones teis-mai.



Newyorkiečių delegacija Washingtonė. Šimtai newyorkiečių, atstovų nuo skaitlingų organizacijų, šiom dienom lankėsi Washingtonė ir kartu su panašiom delegacijom iš kitų šalies krašty reikalavo kongresmanų ir senatorių praveisti įstatymą pažebojimui pelnagrabių ir sulaukymui nežmoniško kilimo kainų ant būtiniausių reikmenų.

Zinios iš Tarybų Lietuvos

JUBILIEJINĖ KNYGŲ PARODA

KAUNAS.—Kauno universitete vyksta platus pasirušimas Lietuvos knygos jubiliejui. Profesoriai, docentai ir vyresnieji dėstytojai ruošia specialius pranešimus, susijusius su Lietuvos knygos 400 metų jubiliejumi.

Universiteto bibliotekos kolektyvas atrinka knygas miesto parodai. Bibliotekos direktorius Ruzgas paruošė parodoje eksponuoti didelį "Senųjų raštų ir jų išsivystymo" skyrių. Universiteto mokslo bendradarbiai, atrinkdami literatūrą "Senųjų raštų" skyriui, surado retą "Dainų knygos" egzempliorių, išleistą Vilniuje XVIII amžiaus pradžioje.

Parodai atrinkta daug rankraščių vadovėlių ir žodynų 2-3 šimtmečių senumo. Ukmėrgės apskrityje šitiniškai sėkmingai atstato karo sugriautus būtnus. Tik šiais metais apskrityje atstatyta 200 būtnų.

Ukmėrgės miesto montuotojai neseniai prieš laiką baigė tiesti vandentiekio atstatymą. Pragręžtas naujas artezinis šulinys, praveisti nauji vamzdžiai į gyvenamam namus ir pramonės gamyklas.

Miesto vandens tiekimas pasiekė priskarinį lygį. Šešuolių miestelyje neseniai pradėjo veikti nauja, gerai įrengta ambulatorija.

Daugiau Jankių Gabena Austrijon, Vokietijon

MASKVA, Gruo. 24.—Rusų spaudos pranešimais, Amerikos armijos daliniai išsikėlė iš Italijos ir Italijoj nauji nebilio, išėmus Trieste nepriklausomaj zonoj.

Tuo tarpu, kaip praneša iš Salzburgo, Austrijon siunčiama vis daugiau karių.

Tą patvirtina ir tūli francūzų laikraščiai. Vokietijon taip pat gabena daugiau karių.

FRANKFURTAS.—Jungtinių Amerikos Valstijų armija kategoriskai nuėginėja rusų pranešimus apie stiprinimą Amerikos okupacijoj jėgų Austrijoj ir Vokietijoj.

Markatnos Kalėdos Maskvoje

MASKVA, Gruo. 25.—Amerikiečių kolonija Maskvoje šiemet turės markatnas kalėdas. Spasmo rūmuose susirinks nedidelis amerikiečių skaičius, šventėse dalyvaus ir ambasrius Bedell Smith.

Kalėdų diena rusams yra paprasta darbo diena. Stačiatikių (pravoslavai) švės kalėdas 7 d. sausio. Naujų metų diena paskelbta oficiale švente.

Vis Daugiau Nacių Vyksta Argentinon

BUENOS AIRES.—Argentinios ambasada Danijoj yra tas centras, kuris padeda Vokietijos naciams sprukti Argentinon. Argentinios valdžia aktyviai padeda žymesniams naciams, ypač karininkams ir mokslininkams. Jie vyksta Argentinon vis didesniais skaičiais.

Argentinos reaktiuose sluoksniuose labai gero įspūdiu padarė Clevelando bankininko Eatono pranešimas, kad jis padarė kontraktą su Ricardo Standt, žymiu finansistu, kuris karo metu buvo vyriausias Hitlerio agentas.

Argentinos reaktiuose sluoksniuose labai gero įspūdiu padarė Clevelando bankininko Eatono pranešimas, kad jis padarė kontraktą su Ricardo Standt, žymiu finansistu, kuris karo metu buvo vyriausias Hitlerio agentas.

Argentinos reaktiuose sluoksniuose labai gero įspūdiu padarė Clevelando bankininko Eatono pranešimas, kad jis padarė kontraktą su Ricardo Standt, žymiu finansistu, kuris karo metu buvo vyriausias Hitlerio agentas.

Popiežiaus Meditacijos

VATIKANO MIESTAS.—Savo kalėdiniam pamoksle popiežius Pius XII apgailestauja, kad tarptautiniuose santykiuose nėra nuosirdumo ir kad horizonte jis jau matęs naujo konflikto liepsnas.

Popiežiaus sako, kad pasaulis stovis krizio kryžkelyje. Pasaulis esąs toli nuo tikros taikos.

J. A. V. MILITARINIS PAKTAS SU IRANO VALSTYBE

Amerikos Karininkai Muštavos Irano Armiją — 90,000 Vyrų

LAKE SUCCESS, gruod. 25.—Jungtinės Amerikos Valstijos pasirašė sutartį su Iranu, sulg kuria Amerikos Armijos misija tuoj išvyks Iranan, kad padėjus tos šalies armijai susisiprint modernišku pagrindu.

(Iranas yra Tarybų Sąjungos kaimynas Pietuose.) Irano armijoj padalinto į dvylika divizijų, yra 90,000 karių.

Be to, Irane yra stipri žandar-

Daugiau Gimimų, Mažiau Mirčių

SPRINGFIELD, Gruo. 25.—Nuo sausio pirmos dienos iki rugsėjo 30 d. Illinois valstijoj gimė 143,945. Tai bus 39 nuosimčiai daugiau negu tuo pačiu laikotarpiu praėjusiais metais.

Ant kiekvieno tūkstančio naujagimių išpuola tik 25 mirlys.

Atnaujinis Derybas Su Panama

WASHINGTON, gruod. 25.—Robert Lovett, cings pareigas valstybės sekretoriaus, vakar pranešė spaudos atstovams, kad Amerika atnaujinis derybas su Panama kas del militarinij bazių Panamos teritorijoj.

(Panamos Nacionalis Susirinkimas nesutiko duot Amerikai bazių.)

Lovett'o pareikšimas komentojamas ta prasme, kad Amerika labai susirūpinusi bazių klausimu.

Senatorius Know'andas (Kalifornija) pasisakė įnešias bilij, kad Amerika susitartų su Nicaragua del naujo kanalo per jos teritoriją.

Graikijoj Išsisteigė Demokratinė Valdžia

ATENAI, Gruo. 24.—Čia girdėtas per radiją padarytas pranešimas, kad šiaurinė Graikijoj įsikūrė demokratinė valdžia. Naujos valdžios įsisteigimą proklamavo partizanu generolas Markos Vifiades.

Jau pirmiau buvo gandy, kad nepriklausoma graikų valdžia greitai laiku įsikurs.

Naujas Irano Premieras

TEHERANAS.—Parlamento pirmininkas Reza Hekmat praneša, kad nauju Irano premieru busis Ibrahim Ali Molka.

Pirm jo buvęs premieras Qavam esąs suretukuotas. Jį suarėštavo pareikšė padėjusio Teherano aerodrome, jam besiręngiant skrist užsienim.

KANSAS CITY.—Trans World Airline susitarė su Lakūnų Asociacija (unija) algų ir darbo valandų klausimu. Pasirašyta naujas kontraktas.

merijos jėga, susidedanti iš 21,000 vyrų. Jai vadovauja amerikietis generolas Schwartzkopf, buvęs valstijos policijos superintendentas New Jersey.

Amerikos Armijos Misija veiks glaudžiausiam kontakte su Irano karo ministerija ir su Irano generaliniu štabu. Bendrai bus daromi visokie planai ir sprendžiamos organizacinės problemos.

Sutartyje pabrėžiama, kad Amerikos Misija nedyvaus "strateginiuose ir organizaciniuose planuose prieš sveltimą priešą." Tačiau, amerikinės misijos nariai turės teisę daryti "inspekcijas ir investigacijas," susitarus su Irano armijos vadovybe.

Francūzijos Verstinas Bronų Pirkimas

PARYZIUS, Gruo. 24.—Francūzijos Nacionalis Susirinkimas užgvrė valdžios planą, sulg kuriu francūzai turės išpirkti valdžios bonų už 130 bilionų frankų—virš biliono dolerių amerikoniškais pinigais. Tie, kurie bonų nepirks, mokės taksis tolygių sumų.

Nacionalis Susirinkimas padarė tūlas išimtis daugiavaldžios šeimoms, fermeriams ir tiems, kurių nuosavybė padaryta daug žalos karo metu.

Nacionalis Susirinkimas užgvrė biudžetą sumoje 230 bilionų frankų. Dalį biudžeto tikimasi padengti iš pagelbinių amerikoniškų fondų.

BULETINAI

WASHINGTON, Gruo. 25.—Pasiremdamas citatomis iš šv. Pavilo raštų, prezidentas Trumanas, savo kalėdiniam pranešime tautai ir pasauliui, užtikrino, jog Amerika vaduosis tradiciniš labdarybės principais, ir teiks pagelbą pavargusioms šalims.

Prezidento pranešimas buvo padarytas per radiją.

NEW YORK, gruod. 25.—Rytoj vakare Henry Wallace sakys kalbą per Mutual Radio Tinklą.

Jo kalba bus transliuota iš Chicago. Manoma, kad toj kalboj Henry Wallace praneš ar jis sutinka vadovauti trečiajai partijai ir būti jos kandidatu.

WASHINGTON, gruod. 25.—Harold Stassen, republikonų aspirantas į prezidentus, kaltina agrikulterijos sekretorių Andersoną nepasakius visą teisybę apie grodų spekuliantus ir nuslepęs vardus tų valdžios pareigūnų, kurie padėjo spekuliantams slaptois informacijoms.

Chicagoje ir Illinois demokratų lyderiai tarsis su Demokratų Partijos nacionaliu pirmininku McGrath apie savo kandidatus valstijiniams urėdams.

gubernatoriaus ir senatoriaus urėdams.

Atrodo, kad Chicago bus mēras E. J. Kelly su Robert Hannegan nepriešaisdami Henry Wallace kandidatuoti vice-prezidento urėdai 1940 metais, ne vien patys save nupuldė, bet ir demokratų partijai uždavė smūgi.

Kelly dėl to negalėjo kandidatuoti į mērus. Hannegan įtaka visai subliškio. Chicagoj demokratų tvirtovė gerokai aptrupėjo. Norėdami pasigerinti unijoms demokratai pavarė Hanneganą iš vadovybės, bet ir po to dalykai nepagerėjo.

Jei Wallace būtų nominuotas jis šiandien būtų prezidentu. Demokratų partija turėtų paramą darbo unijų ir visos progresyviš visuomenės, kaip Rooseveltio laikais. Kas kita dabar.

Kaipu praktiškas politikietis, p. Kelly veikiausiai galiait tuo savo žygiu.

Michael Keon, australietis žurnalistas, štai kaip palygina kinų nacionalistų ir liaudies armijas: Gen. Chang Ling-Fu jaunas, išdidus nacionalistų armijos komandantas.

Gen. Hsu Yu, jaunas, vaikiška išvaizda, neįneponuojantis liaudies armijos komandantas. Kada jų armijos susirėmė

VILNIS

Lithuanian People's Daily... published daily except Sunday and on every Friday...

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

zicijai areštavimu jos vadų. Nėra tam reikalo. Jie susikompromituoja."

Mikolajczykui taigi nebuvo jokio pavojaus. Jis apleido Lenkiją dėlto, kad jis susikompromitavo, kad jis neteko sekėjy, kad jo partijos vadovybėje prieš jį susidarė tvirta opozicija ir ilgainiai būtų jį išstumę iš vadovybės.

Sužinojęs, kad Mikolajczykas pabėgo, Dr. Władysław Kierek, tos pačios Valsčių Partijos Vykdomojo Komiteto pirmininkas, sakė:

"Mikolajczyko išvykimas iš Lenkijos mane nustebino, juo labiau, kad dar visai neseniai p. Mikolajczykas tvirtino, jog pasiilks Lenkijoje nepaisant visko... Kaip ten nebūtų, Mikolajczykas pasielgė kaip blogas ūkininkas palikdamas savo ūkį be reikiamų instrukcijų."

Mikolajczyko pirmesni pasigyrimai siekiasi jį karžygiu padaryti, bet jo pasitraukimas iš Lenkijos padarė jį cukriniu kareiviu. Jis bijojo sutirpimo.

Mano, Trumanas Nelaimės

Washingtono esanti laikraščių atstovai veik vienbalsiai sako, jog Trumanas pralaimės 1948 metų rinkimus. Kas laimės, tuo klausimu yra tarp laikraščių atstovų pasidalinimas.

Jei prezidentas Trumanas kandidatuos, nereikia būti dideliu pranašu atspėjimui, kad jis nelaimės. Demokratų partija gali laimėti pilnai remiama darbo unių ir visų progresyvių, visų kairiųjų. Be to jai nėra progos. Ji leimėtų su Wallace ar Pepperiu, bet ne su Trumanu.

Trumano nerems ne tik kairieji, bet daugelis ir vidurio žmonių, ypač darbo unių. Tarp jo ir Tafto, ar kito kurio respublikono prezidentinio aspiranto nėra skirtumo. Ką Taftas pasakelbia, Trumanas pasima į savo programą. Kai respublikonai padaro kokį reakcinį žygį, Trumanas bando dar didesnj padaryti, kad jiems už akių užbėgus.

Jei Amerikos žmonės palinkytų prie reakcijos, jie pasirinktų originalius reakcininkus.

Trumanas kai kada padaro žingsnį prielankesnj darbo unioms ir progresyviams abelnai, bet jis greit padaro du kiton pusėn.

Trumano valdžios užsienio politika vis labiau baugina Amerikos žmones naujo karo pavojim. Nedaug kas norės ją užtvirtinti savo balsais. Jos naminė politika negeresnė.

Laikraščių atstovų tas pranašavimas dėlto nestebina kiek geriau permatančius padėtį.

Mirtis Už Streikus

Graikijos monarcho-fašistų valdžia, gruodžio 7, pravedė dekretą streikierius bausiti kalėjimui, o streiko vadus mirčiai. Mažiausia bausmė nustatyta 6 mėnesiai kalėjimo, o didžiausia pasmerkimas mirio.

Įdomu, kad komercinė spauda veik nieko apie tai nerašė, slėpė nuo Amerikos žmonių.

Mūsų valdžia, kuri jau supylė Graikijon apie \$600,000,000 irgi nieko prieš tai nesako.

Tai kokia "demokratiją" Amerikos pinigai ir militarinė misija gelbi Graikijoje.

Ir Tas Pavojinga?

Jugoslavijos valdžia reikalauja privatių imonių savininkus sumokėti užsilikusius taksus už 1945, 1946 ir 1947 metus. Kas nemokės negaus reikmenų nusipirkti.

Tai vykusis būdas taksus išrinkti. Jugoslavijos liaudies valdžios priešai sako, kad tas patvarkymas esąs pavojingas privatių imonių išsilaikymui.

Jei pavieniai žmonės, dar gi neturtingi, turi pasimokėti taksus, kodėl kompanijos gali būti paluosuotos?

Je ir tai yra pavojinga "privatinei iniciatyvai", tai jos gyvenimas neilgas Europoj.

APŽVALGA

ŽURNALISTO PATYRIMAI KINIJOJ

Australietis žurnalistas ir radijo komentatorius Michael Keon, tarnavęs Australijos politinio karo skyriuje, atleistas iš kariuomenės nuvyko Kinijon. Jam pavyko gauti leidimas patyrinėti Liaudies valdžios teritorijas šiaurinėje Kinijoje ir Mandžiurijoje.

Keon kaip ir nustebeš rašo, kad pirmiausiai Kinijos liaudies armijos kariai yra jauni vyrai ir moterys, universitetų studentai ir abelnai išmokslinti ir apsišvietę jauni žmonės.

Jie paruošia liaudies armijai dirvą netiek daug su šautuvu, kiek su apšvieta. Jie gana naujų rekrutų aukštose mokyklose ir kitose švietimo įstaigose jie veikia tarp liaudies, aiškina mokinijoms padėtį, ir kaip gyvenimas pagerinti.

Keon prisipažįsta, kad jis labai nusivylęs Čiang Kaišeko valdžia. Joje yra per daug korupcijos, defitizmo ir nėra vienybės.

Pas komunistus, tai yra liaudies armijoje ir valdžioje, jis rodo gerą supratimą, širdingumą ir atvirumą. Komunistų vadovybė nuo jo nieko neslėpė.

Keon sako, kad Kinijos civilis karas nebus baigtas kompromisais, susitarimu. Tatal negalima su Čiang valdžia. Jis baigsis mūsų lauke, sako Keon.

Čiangui laimėti progos nėra. Čiang valdžia remiasi siaurais sluoksniais Kinijos žmonių. Liaudies valdžią remia daugumas žmonių.

Liaudies armija šiuo tarpu yra galinesnė, negu kada pirmasis budavo. Ji užėmė platesnes ir svarbesnes teritorijas.

Gal ir Trumano valdžia jau mažiau pasisako remti Čiangą, ir koncentruojasi ant Europos, delto, kad Čiangui menki šansai laimėti. Graikijos monarchistai gauna daugiau Washingtono dėmesio ir pinigų, kaip Čiangas ir jo mandarinų valdžia.

NEPALYGININTA

Liberališki kanadiečiai atmeta tūly neva demokratijos saugotojų pastangas suliginti fašizmą su komunizmu, suliginti trybėnį santvarką su nacizmu.

Dr. J. H. Holmes sako, kad abi idėjos nepalyginamos, neigi galima lyginti TSRS prie hitlerinės Vokietijos.

TSRS niekad nebuvo smerkta progresas, nebuvo neigiamas protas ir nebuvo persekiojami žmonės skirtingu tautybių ir rasų. Visa tai buvo Vokietijoje.

Liberališkas dienraštis "Toronto Daily Star" gi sako:

"Bolševikai" paėmė didžiulę masę vyrų ir moterų, nieko neįmanančių, prietarungu, nurgmundusių, gyvenančių blogiausiose sąlygose, ir kelia juos prie aukščiausio laipsnio materialiai, kultūriniai ir apšvietoj. Valsčių, darbinin-

kai, intelektualai, žydai, mažumos, kurie sudaro 90 nušimčių Rusijos gyventojų, pirmu kartu yra laisvi. Toje vietoje žmogaus patyrimo srityje, kuri yra svarbiausia didžiųjų žmonių masių gerovei ir laimei—tai yra, ekonominėje—atėjo Rusijos žmonėms toks platus išlaisvinimas, toks galimas, kad jis reiskia didžiausį pasiluosavimo aktą, koks kada nors istorijoje buvo žinomas."

Mūsų vyriausybiniškai Washingtono pamėgo vadinti ir TSRS totalitarine valstybe, kad tuomi prilyginti ją prie nacizmo. Tai negudrus pravardžiavimas. Taip paprastai daro žmonės, kurie neturi gero argumento.

Kada nors reikės susikalbėti su TSRS ir bus negražu atsiimti tie "komplimentai."

Kalbos Kampelis

Pastebėtos Kaiados, Keisti Trumpinimai

Zodžių trumpinimui yra daugybė taisyklių, bet mūsų spaudoje matosi, kad trumpinimas yra visai taisyklių nesilaikantis dalykas. Mes trumpiname, kaip norime, kur galima ir negalima, kur reikia ir nereikia.

Apsitoti prie visų trumpinimo taisyklių užimtu labai daug laiko, tad pirma apsieitokime prie kai kurių dažniausiai daromų trumpinimo klaidų. Viena klaida, kuri dažnai kartojasi, yra "sutrumpinimas" numetant paskutini skiemėnį, be pateisinimo, kodėl ir kokiam reikalui.

Stai sakyns: "Reakcinis demokrat. Edwin Pauley prisipažino." Tiek to: reakcinis "demokrat"...

Kodėl "demokrat"? Kodėl tas keistas trumpinimas, numetant galūnę nei iš šio nei iš to? Tą paslaptį žino tas vienas žurnalistas, kuris tą rašo. Jis, matyti, turi savo taisykles.

Leistina trumpinti nuo Demokratų Partija j Dem. Partija. Bet mes negalime paimti paprastą daiktavardį (jis ne tikrinis, ne organizacijos ar grupės vardas) kaip demokratas ir nei iš šio nei iš to jį trumpinti. Mes neturime daugiau tei-

sės rašyti "dem. Pauley," negu turime "brol. Jonas" vietoje brolis Jonas. Bet jeigu pats trumpinimas čia yra klaida, trumpinimo būdas yra tikrai juokingas.

Jeigu rašytume "dem. Pauley," klaida būtų didelė, bet jei rašome "demokrat. Pauley," tai jau tikras nonsensas. Kas atsiekiama tokiu trumpinimu? Numetame dvi raides. Dėl ko? Kokiams galams? Niekas to neišaiškins. Tik todėl, kad "demokratas" yra tarptautinis žodis, jo negalima daugiau netaisyklingai trumpinti, kaip grynai lietuviško. Niekam neatėis galvon mintis rašyti "laisvaman. Jačionis" (vietoje laisvamanis Jačionis), nors kalbant apie kokią nors laisvamani draugiją mes galėtume rašyti "Laisv. Etinė Kultūros D-ja," iš bėdos, jeigu jau labai esame trumpinimo šalininkai.

Be visokie "demokrat.", "pirminink.", "Sekretor." neturi pateisinimo. Jeigu jau būtina turime trumpinti žodį sekretorius (prie titulo, ne kaip paprastą sakinio dalį) galime rašyti sek-ius, vietoje pirmininko —pirm-as, bet nevien numesti galūnę ir manyti, kad tai trumpinimas.

LIMA.—Peru ambasadorium Jungtines Amerikos Valstijos nusikirtas Alfredo Feryros. Naujas ambasadorius atvyks į Washingtoną pradžioje 1948 metų.

CINCINNATI, Ohio.—Federalis teisėjas John Druffel nutėisė šėis asmenis kalėjimui nuo trijų iki aštuonių metų už prostitucijos lizdų organizavimą.

BATAVIA, Java, Gruo. 23.—Indonezų respublikos informacijų ministras kaltina olandų militaristus, kad jie žudo ramius Indonezijos gyventojus. Krawango krašte, apie 30 mylių nuo Batavia, olandai nužudė 300 civilių gyventojų ir tokį pat skaičių sužeidė.

36 Nauji Teatrai

MASKVA, Gruo. 22. — Su pradžia sekančių metų Tarybų Sąjungoj atsidarys 36 nauji teatrai. Vienas iš puošniausių bus Štalingrado dramos teatras. Meniškam fronte penkmetinis planas bus įvykintas per keturius metus.

Cukrinis Kareivis

Žurnalas "Šių Dienų Lenkija" rašo, jog dar visai neseniai St. Mikolajczykas išdėdžiai pareiškė: "Aš neapleisiu Lenkijos. Mano uždutis pasilikti čionai ir kovoti už žmoniškas mano žmonių teises."

Jis betgi greit užmiršo tas teises ir spruko į Londoną. Ar jam buvo pavojaus? Visai ne. Vienu tarpu užsienio spaudai paskelbus, kad "Mikolajczykas traukiamas teisman, Lenkijos prezidentas Boleslaw Bierut pareiškė:

"Galų jus pilnai užtikrinti, jog neturime jokių intencijų likviduoti valdžiai opo-



Stai tie apkaltingieji filmų scenarijų rašytojai, prodiuseriai ir aktoriai, kurie bus teisiama už "paniekinimą" neamerikionu komiteto. Skaitant iš kairės jie yra: Robert A. Scott, Edward Dmytryk, Samuel Ornitz, Lester Cole, Herbert Biberman, Albert Maltz, Alvah Bessie, John H. Lawson ir Ring Lardner. (Federated Pictures)

DETROITO ŽINIOS

Detroitiečiai, Kur Susitiks Naujus Metus?

O gi Draugijų svetainėje, 4097 Porter st. Aido Choras rengia šaunų Naujų Metų sutikimą ir kviečia visus skaitlingai atsilankyti. Pradžia 7-tą val. vakare, 31-mą gruodžio. Bus labai įdomi programa, bus kas tai labai įdomus ir naujo. Pirmą kartą Detroito lietuvių publikai teks pamatyti ir dalyvauti šiame naujame taip sakant surprize, nes man liepė nesakyti, kas ten per "navatnybę" bus suruošta. Jei norėsite pamatyti, sužinoti, tai turėsite atsilankyti, nes tai bus paslaptis ligi paskutinei valandai prieš persutimą. Užtikrinta, kad visiems bus įjuokų ir linksmybių iki social.

nepažinsite atsilankę, nes praėję šeštadienį ir sekmdienį (cho noriai ir kiti draugai iš kitių lietuvių organizacijų) susirinko talkon ir gražiai nudažė, išdėkavono tamsią priūkusią svetainę, kad net miela pažūrėti. Taigi Naujų Metų sutikime būsite visapusiai patenkinti, palinksinti. Dar kartą nuosirdžiai kviečiame visus atsilankyti Draugijų svetainėn, 31-mą gruodžio (December) 7-tą val. vakare. Kviečia Aido Choras. Tuoj po Naujų Metų pradėsim mokintis šaunią operetę "Kornevilio Varpai" ir mums dar reikia daugiau narių. Ar jūs negalėtumėt įstoti ir mums padėti? A. Urban.

Gražioji Filmos "Cinema" Teatre

Cinema teatre, Columbia and Woodward, yra rodoma ir bus rodoma iki 26 d. gruodžio Sovietų Sąjungos filma "Pageant". Ši filma puikiai parodo Sovietų Sąjungos jaunimą paradoje.

Antra filma parodo Dr. Petrovo stebuklingą operaciją ant mažos mergaitės, kurios kojos buvo suparalizuotos per ilgą laiką ir mergaitė negalėjo vaikščioti. Po operacijos ji pradėjo vaikščioti ir ant galo visai sveika liko. Ta filma tai "Miracle of Dr. Petrov."

Socialistinė nauja tvarka pati už savę kalba. Ed. Sheputis. P. S. Sykiu linkiu linksmy ir laimingų Kalėdų ir Naujų Metų "Vilnies" štabui ir skaitytojams bei bendradarbiams. E. S.

Is Našlių-Gyvanašlių Susirinkimo

Našlių - Gyvanašlių Klubu susirinkimas įvyko 12 d. gruodžio, Draugijų svetainėje. Peikintas dalykas, kad tu valdybos nariai neatsilankė, tai yra: užrašų raštininkas ir iždininkas. Valdybos rinkimas atidėtas iki sausio 9 d., 1948 m. Nepamirškite visi ir visos dalyvauti susirinkime. Dabar kaslink praėjusio

JOSEPH LEPPA

Willow Springs, Ill. Ph. Willow Springs 1095

Prašome visas draugas bei organizacijas, kurios rengiate rinkimus pas Leppa ir rengiate rengius kitais metais, prašome prie pirmos progos atvykti ir patikrinti dieną, kad nevyktų nesusipratimas. Tad iš anksto reikia patikrinti dieną. JUOZAPAS LEPPA

STUDENTAI DVIEM "ŠIFTAIS" SUSIRINKO IŠGIRSTI FASTĄ

NEW YORK, N. Y.—Trylika tūkstančių studentų susirinko New York University's School of Education bldingė praejusį ketvirtadienį išgirsti rašytojo Howard Fast'o prakalbą. Penkiems šimtams studentų perpildžius auditoriją, aštuoni šimtai kitų studentų laukė susirinkimo antrojo "šifto," kad išgirsti kelių mokyklų viršininkų uždraustą jiems girdėti rašytoją. Šios mokyklos viršininkai nebuvo draudę.

Mokyklų viršenybės neleidžia Fast'o kalbėti Columbia Universiteto, Brooklyn, taigi City College studentams.

Fast'as pasmerkė Neamerikinių Veiksų Komitetą. Sako: "Tie devyni vyrai atstovauja aukštesniojo laipsnio barbarizmą."

Studentams taipgi kalbėjo New Yorko Universiteto profesorius Lyman Bradley, kuris buvo prašalintas iš Washington Square Kolegijos vokiškojo skyriaus viršininkystės už smerkimą Neamerikinių Veiksų Komitetu. Jis, kaip ir Fast'as, buvo nuteisti už paneigimą to komiteto, kada jis atsisakė tam komitetui įteikti Bendrojo Priešfašistiniam Pabėgėliams Komiteto rekorodus.

Studentų Veikla Už Teises Nepasilieka Balsu Pūšioje

NEW YORK.—New Yorko aukštesniojo švietimo įstaigų viršininkams pradėjus uždraudinėti studentams išgirsti pasirinktus kalbėtojus, kilo protestai. Studentai ir kiti žmonės rašė laiškus. Studentų ir kitos organizacijos šaukė protesto susirinkimus.

Pirmaisiais čia uždraustais išgirsti buvo autorius Howard Fast ir komunistų atstovas įstatymdavytei Arnold Johnson.

Kada jie neleidžia studentams susirinkimus Fast'o viršininkai teisiniai negalėsi leisti dėl to, kad jis yra po federale bausme kaip "paneigęs kongresą." Jis atsisakė išduoti priešfašistiniam pabėgėlius ir jų rėmėjus. O kada neleidžia Johnson'as, teisiniai neleidžia dėl to, kad organizacija — Komunistų Partija — Neamerikinių Veiksų Komitetas įvardijo kaip "neištikimą."

Po eilės protestų, New Yorko Universiteto viršininkai leido pakviesti Fast'ą, taipgi kitą kartą su Fast'u buvusį kaltinamą profesorių Lyman Bradley. Gi Columbia Universiteto studentų grupė gavo leidimą pakviesti Johnson'ą.

Jis kalbėjo prieš konservatus, kurie labai priešinosi kontrolės atnaujinimui. Kaimų kontrolės klausimu jis pasakė:

"Kontrolė turi būti atsteigta ir atatinama mašinerija sudaryta, kadangi aš tikin, jog tas bus nuolatinis reikalavimais." Jis sako, kad kapitalizmas nebegalės gyvuoti be tokios kontrolės.

kė tam komitetui įteikti Bendrojo Priešfašistiniam Pabėgėliams Komiteto rekorodus.

Fast'as pareiškė pagarbą šiu universiteto vadovybei už leidimą studentams girdėti kalbėtojus tuos, kurių jie pageidauja. Tai yra reikšingas "už švietimo laisvę," sakė jis. O neleidžiančios studentams laisvai šviestis "užgiria juoda fašistinį ignorantiškumą."

Profesorius Bradley pastebėjo, jog jis ir Fast'as tapo įkalinti ir nuteisti dėl to, kad atsisakė atiduoti ispanų priešfašistus "švelniai Neamerikinio Komiteto malonei." Tačiau, sako jis, prieš dešimt metų, kada Ispanijoje žmonės kariavo prieš fašizmą jįsi buvo tik vienu iš kalbėtojų ant tos pat platformos už paramą kovotojams. O dabar kitų profesorių greta juo nesimato. Dalykas tame, sakė jis:

"Aš nepasikeičiau. Bet mano kolegos, kurie su manim kalbėjo tuomet, kur jie šiandien." O šiandien, sakė jis, reikia kovoti prieš fašizmą ne mažiau, kaip anais metais.

Apskundė Mokyklų Tarybą Ant \$8,535.27

Soeder Sons Milk Co. patraukė į teismą Clevelando Mokyklų Tarybą užtai, kad dar nuo 1942 metų neužmokėjo už pristatytą į mokyklas pieną sulg kontraktu. Reikalauja damokėti \$8,535.27.

Mokyklų Tarybos biznio agentas E. F. Smircina sako, kad kontraktas padarytas 1942 metais kaip tik tuo laiku, kada įėjo į galią OPA, ir kompanija sulg kontraktu emė už pieną, bet tai buvo virš OPA nustatytos kainos ir Mokyklų Taryba mokėjo tik OPA nustatytą kainą. Bet Soeder Sons Milk Co. reikalauja mokėti sulg kontraktu. Kurį pusę teismas palaikys, teks pamatyti. V. M. D.

COMMUNITY FUND BAIGIA VAJŲ

Community Fund vaju Chicagoje jau 95 nuosimčiai pasiekė savo kvotą, kuri yra \$7,700,000. Jau surinkta virš \$7,317,000, kaip praneša vaju pirmininkas John D. Amens.

APVOGĖ VIESBUTĮ

Anksti antradienio ryte trys vagys įsiveržė į Sheridan Plaza viesbutį ir išsinešė \$300.00.



KASMET DŽIOVA MIRŠTA 6,000 KANADIEČIŲ

TORONTO.—Ačiu daktarui Weinsteinui ir Sūnų ir Dukterų Dr-jos pirmos kuopos pastangoms, gruodžio 14 d. gražus būrys Toronto lietuvių turėjo progos išklausyti labai svarbios paskaitos džiovos ligų klausimu.

Dr. Weinsteinas gražiai perstatė koks bausis visuomenės priešas džiovos ligos. Jis nurodė, kad kiekvienais metais Kanadoje džiova miršta apie 6,000 kanadiečių; iš jų apie pusė pačiame jaunystės dydėjime arba vaikystės dienomis. Kanados džiovininkų sanatorijos užpildytos su 14,000 džiova sergančių, ir apskaičiuojama, kad tris kartus tiek yra sergančių, kurie neturi vietos sanatorijose arba dar neatsidengę kaip džiova sergantieji. Kvebeko provincijoje labiausiai išsiplėtusios džiovos ligos. Ten iš kiekvienų 10,000 gyventojų 72 serga džiova, kuomet Ontarijo provincijoje tik apie trečdalis to skaičiaus.

Paskaitą žymiai paturtino rodymas džiova sergančių ir pagydytų džiovininkų X-Ray nuofotografuotus jų plaučių paveikslus. Prelegentas vaizdžiai nurodė kaip vienas džiovininkas gali užkirsti džiovos liga savo draugus ir kaimynus, bet artimuosius.

Kovai prieš džiova Dr. Weinsteinas labai patarė, kad kiekvienas gyventojas pakartotinai pasitikrintų savo sveikatą ir nusitrauktų X-Ray plaučių paveikslus, Ypatinai tiems stipriai rekomendavo, kurie kiek nors jaučia savo sveikatos slūbavimą.

Atsakinėjant klausimus, paskaitos turinį papildė su išaiškinimu kaip kitos ligos paruošia dirvą džiovai, ir kad džiovos ligos bacilos nevien žmogaus plaučius užatakuoja. Yra žinoma visų pavojingiausia, tai smegenų džiova. Ji daugiausia atakuoja vaikus ir jos išgydymas dar šių dienų mokslui neįmanomas. Taipgi yra kaulų ir vidurių džiova. Vi-

čių ir pagydytų džiovininkų X-Ray nuofotografuotus durių džiova užsikrečiama daugiausia vartojant džiovininkų gyvulių pieną.

Bendrai paskaita buvo svarbi, pamokanti ir, be abejo, daug prisidedanti prie kovos prieš džiovos ligas. Torontiečiai didžiai dėkingi Dr. Weinsteinui už pasiūlymą duoti paskaitą.

GUZASKU BEVERLY HILLS GELINYCIA 6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St. Sautik per telefoną: STEwart 2454 arba HUDson 2224

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS GELES KVIETKININKAS VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS 2316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE Kreipkitės į Anthony B. Petkus LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Doi Moderniško Kopyčios Visų Patogumai 6812 S. Western Ave. Chicago 1410 S. 50th Avenue Cicero Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109 Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prielnamas Jūsų finansiniam stoviu

LAIOTUVIŲ DIREKTORIAI Nariai Chicagos Laidotuvių Direkcijos Asociacijos Turime Kopyčias, Visose Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICH IR SUNUS Phones: VII. 6672-5 2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VII. 6672-3

J. LIULEVICIUS 4248 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572 P. J. RIDIKAS 2354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 10521 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULman 9661

PETER P. GURSKIS Mūsų Kopyčia Air-Conditioned 639 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711 Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

URBA Gėlininkas 4180 Archer Avenue Phone: LAFAYETTE 5890 or 5870 Gėles Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams ir Papiusimams.

Monarch Liquor LIETUVIŠKAS ŽYDUKAS 3529 S. Halsted St. Phone YARds 6054

VEGEL'S TAVERN ALUS-VYNAI LIKERIAI Čia Tikri Draugai Susitinka A. Vegel, Sav. Tel. Calumet 5982 3393 So. Halsted St. Chicago, Ill.

GRAŽIAI ATSIŠVEIKINOM LOUIS IR JULIA CASKO

Draugai L. ir J. Casko tikrai negalės greit pamiršti chicagičios išvaizdę ir Kaliforniją. Gražus skaitlius jų draugų ir draugių susirinko "Vilnies" svetainėje gruodžio 20 d. atsišveikinti ir palinkėti jiems geros kloties apleidus Chicago.

Svečiams baigiant valgyti skania "Chop Suey" vakariene, komisijos narė A. Jonikienė papasakojo tylos ir pradėjo vesti programą. Trumpai perbėgus vakaro tikslą, perstatė lektų svečių pakalbėti. Po to perstatė dūgti: A. Kenstavičienė ir K. Abekienė palinksminti susirinkusius savo gražiomis dainelėmis. Dainininkės pilnai patenkinti publikos negalėjo, nors iš dviejų kartų buvo perstatytos. Jų dainų vis norėjo girdėti dar daugiau. Bet dar buvo daug svečių norinčių žodį, kitą karti draugams Casko. Visi prisiminė apie jų atsidavimą darbininkų judėjimui ir gražų sugyvenimą su visais bendradarbiais ir kaimynais.

Visus minėtų draugų nuopelnus neįmanoma sužymėti šiame aprašyme. Nepažystantiems pakanka pasakyti, kad jų pačių atsišveikinimo puotoj, nuo kurios visos pelės "Vilnies" dienaščiui, L. Casko pats pirmutinis, pasakęs atsišveikinimo gražią kalbą, paaukavo \$50 "Vilniai". J. Casko pasėkė jo pavyzdį ir paaukavo Vinco Kapsuko Klubui \$10. Kad chicagičios draugai nepamirštų, komitetas įteikė jiems dovaną — gražią lovos antklodę.

Chicagičiai netenka dar vienos geros poros draugų, bet užtai kaliforniečiai susilaukia nuosirdžių ir darbščių vilniečių ir abeškai darbo žmonių reikalus ginančių draugų.

Veikiant kasdienu su draugais tankiai neįvertiname jų pilnai ir nepatiriame visų jų gabumų, bet savo išleistųjų puotoj abu draugai Caskai pasirodė esant net gerai kalbėtojais. Abu išrėžė po gražų, netrumpą spęčių.

Abėnai iš parengimo, apie gospadines ir t.t., veikiausiai parąšys pats komitetas. Tenka tik pasakyti, kad vakariene buvo puiki, patarnavimas nuosirdus ir visas vakaras puikiai nusisekė. Vien aukomis, kaip girdėjau "Vilniai" surinkta \$150. Nuo parengimo turės likti ir nemažai, nes gėrimų ir maisto irgi aukauta. Bet tą viską palieku komisijai pranešti.

Man dalyvaujant išleistuvėse prisiminė ir vienas liūdnas dalykas. Veik visados susitikus Julia Casko prisimena draugą Hanriką Jagminą, kurio jau nėra mūsų tarpe. Atsimenu, kad jam esant Komunistų Partijos sekėjos organizatoriumi, Julia irgi toje sekėjoj daug veikė. Nekartą darbininkams einant į dirbtuvę Julia stovėjo prie vartų ir dalino lapelius arba

pardavinėjo "Daily Worker". Jos dukrelė, nors dar visai jauna, bet jai tuose darbuose padėdavo. Ji ir šiandien kartu su savo gyvenimo draugu yra tampa susirūsiusi su darbininkų judėjimu ir aukštai įvertina spaudą ir apšvieta.

Su d-gu L. Casko teko susipažinti geriau tik pastaraisiais laikais. Apie jį daug galėtų pasakyti tie, kurie 30 ar daugiau metų atgal veikė kartu Detroite, kur kaip paaškejo pokyly, jam teko būti skaudžiai apmūstam fanatikų rankomis. Daug pasako ir tas, kad L. Casko turėjo visą komplektą "Kovų" nuo pirmutinio numerio iki paskutinio. Jo darbininkiškas nusistatymas pagrįstas ne vien patyrimu, bet gilia apšvieta. Jis, kiek sąlygos leido, lankė mokyklas ir nuolatos skaitė geras knygas ir laikraščius.

Atsišveikinant su draugais L. ir J. Casko, linkniams kuogeriausios sveikatos ir kuo daugiausiai energijos veikti su kaliforniečiais. Kadangi jie turi gražią praeitį, lai bus graži jų ir ateitis, apvainikuota darbininkiškais darbais.

Draugė.

Kas Aukavo L. ir J. Casko Išleistuvėse

D-gu L. ir J. Casko išleistuvėse "Vilnies" fondui suaukauta \$150.00. Pačią stambiausią auką davė pats L. Casko. Jis aukavo \$50.00 Julia pasakius atsišveikinimo kalbą paragando dalyvius aukauti kiek kas išgali, nes ir pokilio pelnas, kaip sakė Julia, eis "Vilnies" naudai. Ir štai pasekmės:

- L. Casko \$50
- K. Abekienė \$25
- A. Kenstavičienė ir A. Blaškienė \$25
- Prakapas \$10
- S. Senulis \$6
- J. Mizaris \$5
- J. Juodaitis \$5
- A. ir A. Staškus \$5
- J. ir A. Stukas \$5
- J. Misevicia \$2
- Walter Gurskis \$2
- A. Darsaška \$2
- F. ir M. Vasiliauskai \$2

Po \$1 aukavo: Urbonienė, Kukoraitienė, K. Tilvikienė, M. Dementienė, Elizabeth Strazdas ir D. Čepinskienė. Kiek liks pelno, kuris visas skiriamas "Vilniai", bus paskelbta vėliau. Dideliai acių visiems aukautojams ir visiems dalyviams, prisidėjusiems prie gražios paramos "Vilniai".

Komitetas.

PAGAVO VAGI

Prieš pat Kalėdas L. Grayson norėjo pasipelninti. Jis ištraukė iš moters piniginę ir bandė pabėgti, bet ten buvęs policistas ir laikraščių reporteriai pasivijo ir areštavo. Grayson Kalėdas leido kalėjime, taip pat bus ir su naujais metais.

CICERO ŽINIOS

Walter Butvila ir A. Strumilienė sekmadienį sugrįžo iš Miami, Florida. Jie ten praleido daugiau kaip 6 savaites laiko. W. Butvila labai patenkintas Floridos oru ir mano greitu laiku grįžti ir ten apsigyventi. Jis sako, kad dabartinio laiko ten pragyvenimas pigesnis. Ir turistų šiuo laiku būv labai mažai. Daug viešbučių tuščiai, be didelio vargo gali gauti kambarius gyvenimui. Taipgi pakelyje bile kur sustojęs gali gauti nakvynę. Apie visus patirtus įspūdžius teks daugiau pranešti.

J. P.

Serga A. Matuza

Jau gerokas laikas kaip serga A. Matuza. Kiek laiko atgal turėjo operaciją. Nors jau po biskj eina geryn, bet vis dar nesijaučia sveikas ir turi būti namuose.

D-gė L. Matuzienė daug veikia organizacijose ir kas metal dalyvauja "Vilnies" vajuose. Bet šiemet negali daug darbuotis, kadangi tu turi namuose ligonį.

D-gai Matuzai gyvena po numeriu 2851 W. 65th st. Turinti laiko turėtų aplankyti d-gą Matuzą.

Nuo savęs velinu d-gui A. Matuzui greit pasveikti.

J. P.

Wallace Bus Chicagoje Gruodžio 29-tą

George Cermak, Progresyvos Partijos apskrities pirmininkas praneša, kad pirmadienį, gruodžio 29 d., Henry Wallace bus Chicagoje. Tarp 2 ir 6 val. popiet. Knickerbocker viešbutyje (Oceanic Room) buvusiam vice - prezidentui bus įteikta peticijos su apie 100,000 parašų šios apskrities piliečių raginančių Wallace kandidatuoti 1948 metais.

Čia tenka atsišaukti į visus, kurie pasiėmė peticijas ir rinko parašus, kad visas priduočių "Vilnies" raštinėje kugreičiausiai; nevilnas kaip sekmadienį. Būtų geriau, kad priduočumėte iki šeštadienio.

Varde Progresyvos Partijos George Cermak pareiškė:

"Mes su pasididžiavimu veiksime su PCA (Progressive Citizens of America) Illinois valstijoje, kad davus žmonėms kandidatą, kuris stovi už taiką ir progresą."

3,751 Pamestinukas

Pet pirmus 11 mėnesių šiemet Šeimynikių Santykių Teisme (Domestic Relations Court) atsidūrė 3,751 pamestinukas, tėvų apeleisti kudičiai, kaip praneša teisėjas Gibson E. Gorman. 1946 metais per tokį pat laikotarpį pamestinukų buvo tik 2,995. Gorman taipgi praneša, kad 375 kudičiai gimė iš neįstokėjusių motinų arba 100 daugiau negu 1946 metais.

Užrašė "Vilni" Kalėdom

Apsimainius švenčių linkėjimais aną vakarą, Sofija Bendžiūs sako: "Noriu užrašyti "Vilni" su šūniū kaippo Kalėdų dovaną. O jos šūnus, tai Aleksas Maselskis, kuris užlaiko puikią valgomų daiktų krautuovę po numeriu: 3425 S. Union ave. Penktadieniais jo krautuovėje galima gauti šviežios, ką tik iškeptos (dar karštos) žuvies. Turi ir gerų fermerų kūrų sūrų ir varškės. Aleksas su savo jauna žmonele labai maloniai visiems patarnauja.

Patartina užėiti pas Aleką Maselskį, kur gausite kuogeriausį tavorą.

A. J.

Teisėjas Zuris Teisinasi

Darbo unijų priešai, susibūrę į "Foundation For America", turėjo ant savo laišku į teisėjo John T. Zurio vardą. Pažangus anglų kalba savitrašė "Chicago Star" išleikė aiškėstos organizacijos tikslus ir kas ją remia.

Teisėjas Zuris parašė laišką tam laikraščiui ir sako, kad jo vardas panaudotas be jo žinios. Sako, jis niekada nedavęs sutikimo, kad jo vardas būtų panaudotas tos organizacijos laiškuose.

Idomu, ar pirmasis Zuris reikalavo jo vardą nuimti.

Iškovojo Nedamokėtas Darbininkų Algas

Skerdyklių darbininkų unijos UPWA - CIO lokalam 25 iškovojo savo namiam nedamokėtų algų \$16,500. 190 Wilson kompanijos darbininkų gaus po \$150. Dalykas buvo pavestas J. V. Distrikto teisme. Teisėjas Michael Igoe išnešė nuosprendį ir apkaltno Wilson kompaniją už peržengimą Algų ir Valandų Akto (Wage and Hour Act) verčiant savo darbininkus dirbti nuo 7:55 iš ryto nuo liepos 1941 iki liepos 1945 metų. Unija užvedė bylą ir laimėjo darbininkams nedamokėtas algas.

Kalendorius Jau Atspausdintas

"Vilnies" Kalendorius 1948 metams jau atspausdintas ir greitai laiku bus siuntinėjamas tiems, kurie užsisakė. Bet dar daug kuopų neatėsiuntė užsakymą kiek pasėiti Kalendorių. Tad prasėme greitai siųsti užsakymus. Kad "Vilnies" Kalendorius yra įdomus, apie tai netenka kalbėti. Tik tiek reikia pasakyti, kad 1948 metų "Vilnies" Kalendorius yra virš 200 puslapių, jame telpa daug idomių raštų, kaip politinių, taip ir dailiosios literatūros. Be to, daug visokių informacijų. Tad kiekvienas norės įsigyti tokį Kalendorių.

Kaina 50c.

PLATINTOJAMS DUODAME 20%

Užsakymus siųskite adresuotai:

"VILNIES" ADM.,
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Komunistai Reikalauja Žodžio Laisvės

Traukia Teisman Miesto ir Apskrities Valdžios Pareigūnus Meyer E. Hecht ir Sam Tomash, komunistai kalbėtojai skundžia federaliniam teisumi Chicagos policijos komisijonierį John Pendergast, valstijos prokurorą William J. Touhy, miesto prokurorą Joseph Pope ir du policistus, už neleidimą jiems prakalbas pasakyti.

Tie du kalbėtojai buvo suminti rugpiūčio mėnesį ir sulauktyti, kad negalėtų kalbėti mitinguose. Jie reikalauja indžiokšino prieš policiją, kad ji negalėtų ardyti mitingų, taipgi reikalauja savo civilijų teisų.

PRAŠO \$50,000 UŽ PAVERZIMĄ MELLES

Norman Shugrue, 7127 S. Francisco ave., persikyręs su žmona Frances, reikalauja \$50,000 iš Mrs. Josephine Masalski, žmonos motinos, už atgrasinimą žmonos. Shugrue sako, kad jo uošvė jo neapkęntus užtai kad (1) jis neuždirbęs gana pinigų ir (2), kad jis ne lietuvys, bet airis.

PATS SI METŲ NORI JAUNESNĖS ŽMONOS

Antoneta Novata, 71 metų amžiaus, cicerietė, reikalauja persikyrų. Ji sako, jos vyras, 81 metų, vietoj ją nusivesti į šokius, kitą nusivedė ir sugrįžęs pareiškė, kad ji jau persena jam.

Berniukų Teismo teisėjas Joseph J. Drucker praneša, kad šiemet prasikaltusių berniukų daugiau suimta ir jų prasikaltimai rimtesni. Bet, sako teisėjas:

"Nėra Illinois valstijoje kitos įstaigos pasiūtus tuos vaikus kaip apskrities kalėjimas ir pataisos namai trumpesniais terminais, ir kalėjimas ilgesniais terminams."

Reikia įstėiti tinkamą įstaigą tiems jaunuoliams, sako Drucker.

HELP WANTED—MALE

VYRU
Dirbti į Wine Bottling dirbtuvę. Geros darbo sąlygos.
GERA ALGA.
40 valandų į savaitę.
Laikas ir puse už viršūlę.
Užmokėta insurance.
1300 S. Canal.

IVAIRUS SKELBIMAI

PARSIDUODA RAKANDAI IR INSTRUMENTAL DEL BEAUTY SHAPERS. Trys dirbtoriai, Permanent Wave mašinos, ir daugelis kitų dalykų. Jei kam reikalinga greitai kreiptis. Pigių parsiduoda.
Victory 7325.
(24-31)

KAMBARYS IŠIRKENDAVOJA

Pasirendavoja švarus, garu šildomas kambarys; karštas vanduo; pavientų vyru. Artai Archer ir 63rd gatvėkariu. Šaukite GROverhill 6293. (24227)

KALEDOMS IR VISADOS

Pirkite su pasitikėjimu—pirkite ten kur tikūstantis patenkintų pirkėjų perka

JOS. F. BUDRIK INC.

Lietuvių Didžiausioje Rakandu, Rietui ir Aukštinų Dalktu Krautuovėje.

3241 S. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 7237



BUDRIKO KRAUTUOVĖJE visuo met žastie didžiausiu pasirinkimu VISOKIŲ NAMAMS RAKANDU — Parlor Setu, Bedroom Setu, Dining room ir Dinette Setu, Television Setu, Radiju, Refrigeratoriu, Skalbiamu Mašinui, Prosymlu Mašinui, Automatinėm Skalbnyku, Visoju Pečiu; Virtuvei ir Šildytuvui, Karpety, Klejoniui, Elektriniui Dalktu Valytuvui, Nauju SPINET Pianu ir t.t.

BUDRIKO AUKŠTINIŲ DAIKTŲ SKRULIJE žastie geriausių Deimantų, Žiedų, Rankinių Laikrodėlių, Visokių Aukso ir Sidabro Brangybių, Lietuviški ir Amerikoniški Reklorai ir t.t.



At tekėsiu tik už to barėdočiaus—jis visados mane pavilina **KEN'S KLUBE.**

Kenstavičiai

718 W. 31st St.
Victory 9540

Ties Roosevelt Rd. ir Oak Park ave., Oak park priemestėje automobilis susidūrė su pinigų vežančiu apšarvuotu karu ir jam apvertus viduj sėdintis sargas Kenneth Schach tago apibūtas pinigais, kurių buvo \$75,000. Žmonės apstėjo ir žiūrėjo, o valstijos policijos kordonas jų neprileido prie vežimo, kada ugniagesiai dirbo, kad atidarius duris ir išėmus iš po kruvos pinigų sargą.

VEDYBŲ MAŽIAU SIEMET

Apskrities klerko Micha-

Medicinos Doktorai

TELEFONAS YARDS 9148
DR. V. A. SIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
PRITAIKO AKINIUS
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Bendradiniai 11-12.

DR. STRIKOLIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedėl, Sered., Subat. vakarais tik pagal sutartį.

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. BERTASH

756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiadienį iki 9 popiet.

DR. A. K. BUTKO

LIETUVIŲ
KOJU SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

DR. C. Z. VEZEL

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitaru.

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1838
Pritaiko Akinus
Kryvas Akis
Ištislo
— Ofisas ir Aškinų Dirbtuvė
3401 S. HALSTED STREET
kampus 34th St.
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Trečiadien. nuo 10 iki 12 val. diena

Vietiniai Pranešimai

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO RADIO KLUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų visuomeniniam gyvenime, todėl pranešame jus padėdinti su mokėjimų už 1948 metus. Jums bus smagiau pasimokėjus mokėsite laiku, nes mums pinigai labai reikalingi.
Mokėsti siųskite "Vilnies" adresu, patyrimėdiniu Klubu vardu.
Prie kiekvienos progos bandykite gauti naujų narių.
Neužmirškite, kad Kultūros ir Meno Klubui mingai būna "Vilnies" svetainėje, 3116 S. Halsted St. Kiekvieno mėnesio trečia trečiadienį, 7:30 val. vakaro. P. Mikulėnas, fin. rašt.

JACKSON PARK

DRG. ANDRULIS duos prelektija 200 metų darbininkų judėjimui. Tai svarbu kiekvienam susipažinti. LLD 187 kv. prielietimaine ausirinkime, pirmadienio vakare. 29 d. gruodžio, 8 val. J. M. Demencio stulboje, 6424 Kimbark Ave. Kvėtime narius ir svečius, ypač "Vilnies" skaitytojus. Nariui, pakviestui ir savo pažįstamam. Visi apskaitinami dalyvaikime.
LLD 187 kv. Valdoba.
(42227)

ZAGARĖS KLUBO prieš-mėtinis susirinkimas įvyko sekmadienį, gruodžio 28 d., 1 val. diena. Hollywood avė. 2417 W. 43rd Street. Malonėkėte visai nariams dalyvaui, nes bus renkama nauja valdyba.
J. Keturakis, rašt.
(26237)

Pajėškiojimas

Paiėškiau Adomo ir Agotos Gedminių 13 Lietuovė-Rietavo valėstau, Aikū kaimo, Telėsu apskr. Kas apie juos žinot arba patys atsiųskite į:
Adam Žilius,
2273—34th St., Detroit, Mich.
Turū svarbu reikala iš Lietuvos.
(24236)

le J. Flynn raportas rodo, kad iki gruodžio 1-mos šiemet vedybų leidimų išduota 56,623, palyginus su 62,248 praėjusiais metais.

Political Warfare Seen By Lith-Americans

U.S. PLAN HAS NOTHING TO DO WITH EITHER RELIEF, ECONOMIC RECOVERY OF EUROPE; PRESIDENT TRUMAN AND MARSHALL ADMIT IT

By VES Staff Writer

Regardless how reactionary Lithuanian publications may attempt to gloss over the matter and attempt to influence the politically blind, the fact remains that both President Truman and Secretary Marshall have given the show away on their so-called "relief" program.

They both admitted at long last, that the plan to ship a half billion dollars now to certain European countries and to provide about 17 billion more within the next four years is a plan for political warfare. The plan has nothing to do with either relief or economic recovery as these words are ordinarily understood in the English language.

If it were a relief plan it would feed those who were the hungriest; it would ship supplies and machines to those nations which had recently suffered the most destruction at the hands of the common enemy, Germany.

If it were a genuine recovery plan it would help provide loans, credits, and machinery to those nations which were proving themselves to be the most self-reliant in rebuilding their industries.

That is to say, if the Truman-Marshall plan were what its liberal salesmen say it is, it would not make Germany the Number One priority for relief and recovery; it would now be providing loans to Poland, Britain, Russia, Czechoslovakia, etc., with the purpose of making these nations independent of German steel and coal production through the building up of their own industries.

And above all, it would be sending American grain and food on the basis of need and not on the basis of a "cold war" in which our bread becomes a weapon as surely as the bullets which are accompanying it, as in Greece and China.

Secretary Marshall tried his hardest to keep from the nation the truth about the London Conference failure. He said it was over reparations. His argument was that Russia's demand for reparations would "drain" that pathetic nation. "We put in and Russia takes out" was the way he expressed it.

Yet the fact is very different. The Soviet Union had proposed that German production be increased to 70 percent of pre-war levels, and that the ten billions in reparations which it asked for could easily come from that level when allocated over a period of years. The Germans destroyed a hundred times more than ten billion in the Ukraine.

The real reason for the rejection of Russia's modest and just request for reparations was that if Marshall accepted it he would also have to fulfill the earlier Potsdam - Yalta agreements which Roosevelt had made for joint Big-Four control of the Ruhr.

And the one thing that the Truman - Dulles - Hoover - Vandenberg policy is aimed at is to smash the idea of joint control of Germany's war industry and replace it with unilateral Wall Street control.

With The New Year

LITH-AMERICAN WAR II VETERANS CALL FORUM ON AIM OF VERY MUCH DISCUSSED EUROPE MARSHALL PLAN

By VES Staff Writer

Chicago:—"What is the Marshall Plan? What are its aim? Does it lead toward peace or political domination? How does it affect the world situation?"

Tips Or Spit, It Means Same To Union Members

NEW YORK—(FP)—Emanicipation of waiters from the tipping system was proposed here by the fifth biennial convention of Local 6, Hotel and Restaurant Employes Intl. Union (AFL).

Attitude of the unionists toward the system was summed up emotionally by one elderly waiter, who told other convention delegates: "Tips spelled backward is spit—and that's the way we regard them." His remark drew approving laughter from the more than 300 delegates attending the 4-day convention.

VILNIS

Weekly English Section

FRIDAY, DECEMBER 26, 1947



These and other points, questions, will be raised when an open forum under the auspices of Lithuanian-American veterans of World War II, members of the Al Blozis Chapter and Southwest Chapter of the American Veterans Committee takes place on January 14.

To be held in the Sherman Park Fieldhouse main assembly room, 53rd St. and Throop, the forum will have two speakers representing divergent viewpoints.

Speaking for the Marshall Plan will be Mr. James Eldridge, Midwest representative of the American Association for United Nations, while Mr. Sidney Ordower of the Chicago Action Council presents the negative point of view.

The gathering scheduled for 8 p. m. by the committee in charge has secured the services of Mr. Herman Kogan, Chicago Daily Sun staff writer, to act as moderator.

Offering an opportunity for southside residents to hear and decide on the real aim of the Marshall Plan, it is expected that the Sherman Park Field-

house main assembly room will be filled to capacity.

Lithuanian-Americans interested in the forum are asked to arrive early in order to assure themselves of seating facilities.

The gathering is open to the general public. No admission fee is being charged.

Forum arrangements are being handled by Mr. Rudy Hurwich, Mr. Chester Lach of the Southwest AVC Chapter and Mr. Joseph Sacal, Mr. Leonard Kelly of the Al Blozis Chapter.

Lawyers Guild Flays Clark On "Subversive" List

WASHINGTON—(FP)—So far no standards have been adopted or applied by Atty. Gen. Tom Clark in determining what groups should be included in his list of nearly 100 organizations which are, in his personal opinion, subversive, the Natl. Lawyers Guild said.

Sports World

Fraternal Organ Picks Lith All-America Football Team

Special to VES

Each and every year the Association of Lithuanian Workers' (LDS) official publication "Tiesa" comes through with a Lithuanian All America football team. Tom Yermal, featured columnist for the paper, is the person who sweats out the players and assembles necessary data.

This month the hard work of scribe Yermal came to a head in the form of the following Lithuanian All America first team. Published in the LDS organ, Yermal divulges background material on all selectees.

● **ENDS:** *William Wightkin*, of Notre Dame, in his second year of college which means we will have him with us for two more years, for which we are very happy. Bill hails from Detroit, Michigan, having graduated from Catholic Central. He is six foot two inches tall and tips the beam at an even two hundred pounds. Aside from football he has won two baseball, two basketball and two football letters in High School.

Stan Goode, of Boston College, is also two inches over the six foot mark. He is also a soph, but two years older at 23, and ten pounds heavier than Wightkin.

● **TACKLES:** *George Savitsky*, of Pennsylvania University. This was undoubtedly big George's best year. The only thing he did for the last two years was to make All-Americans. Has exceptional speed for a big man and is a sixty minute man if there ever was one. Has tremendous drive and stamina. George is a senior and twenty three years of age. We were always rather fortunate in tackles among the Liths but Savitsky will take a backseat to none. His home town is Camden, N. J., and he has won letters as a shotputter at Penn in '45 and '46. Was picked by the Football Writers Association of America for Look Magazine for its All-America this year.

John Kissell of Boston College. Another behemoth, weighing 225 pounds, standing six foot two inches tall and in his 2nd year. He is a junior and graduated from LaSalle Academy in Long Island, N. Y. Expects to play pro football after he graduates. Also participates in track meets. Had two brothers precede him at B. C., Jim and Adolf. Younger brother is the Holy Cross and now

Lith. All-American fallback. Hails from Nashua, New Hampshire.

● **GUARDS:** *Leo Yarutis*, of University of Kentucky. He is a senior and graduated from Polleston High School. His home town is Gary, Indiana. Twenty-four years of age, and only five foot eight inches tall and weighs 180 pounds. Expects to coach football after he graduates. Made the Blue & Gray team in '46. Is an excellent student and well liked by coaches and students.

Alidore Anthony Jancauskas of Marquette University. Al just turned nineteen in November and was a 3rd year vet at the age of 18. Now in his pounds. He graduated from St. Ignatius High in Chicago. Six foot tall weighing 193 pounds. Studying to be a Consulting Engineer. Plays Intramural Basketball. Was a first stringer at the age of sixteen, and just as big then as now. Big and rough and tough is the way he is described.

● **CENTER:** *Ed Kennedy*, Boston College. In his second year at college, this big boy is only eighteen years of age. Stands six foot in his stocking feet. Hits the Fairbanks at 245. Comes from Tamaqua, Pa. We have the promise of his coach that this boy will positively make All-America before he graduates.

● **BACKS:** *Ben Reiges*, U. C. L. A., Mr. Quarterback, as he is known at UCLA, finished the season in fine style. Com-

pleted 8 out of 14 passes for 72 yards to outgain and outpass the vaunted Southern Cal. aerialists. His punting has been a great asset to the squad for the past two years, especially when it comes to putting the leather in the coffin corner. His average is about 38 yards per try. Has been drafted by the Los Angeles Rams of the National Football League and will probably play for Bob Snyder's pro-eleven in 1948. Is married and the father of a baby girl. Six foot one inch tall and weighs 195 pounds.

Charlie Richkus, North Carolina State College. Great passer and runner. Scored against the vaunted Wake Forest College in an upset this past season. He was selected as Associated Press Athletic Man of the Week, Nov. 17. Comes from Hillside, N. J. Is five foot nine inches tall and is the lightweight of the team, going only 175 pounds. Is a senior, twenty-two years old. Also plays baseball. Expects to go into the textile business.

Ventan Yablonski, Columbia University. Playing right halfback last fall, "Vinnie" showed himself to be a fine runner and excellent place-kicker. He booted two field goals, 16 extra points, and scored three touchdowns for a total of 40 points. Before coming to Columbia (after three years as an army corporal) he won three football and track letters at Classical High, Worcester, Mass.



Alicia Alonso

BALLET THEATRE opened their Christmas season last night at the Chicago Civic Opera House. Fifteen performances are scheduled, ending with an evening performance January 4th. The company is headed by Igor Youskevitch, Nera Kaye and other artists.

This year in nine games he scored six touchdowns, 18 points after touchdown and kicked two field goals to lead the Ivy League with a grand total of sixty points. Expects to teach after college.

Veto Kissel, Holly Cross. His play has been outstanding all year long and records show him to be the leading ground gainer, by rushing, in the east. A junior, hailing from Nashua, N. H., Veto weighs 208 pounds, is 5 foot 10 inches tall and twenty years old. In a game against Boston College, Veto was one of six brothers that represented both colleges, some playing against each other. He is also a track man.

What Liberties?

LATVIAN-AMERICAN WORLD WAR II VET BEING HELD FOR DEPORTATION BY JUSTICE DEPARTMENT

Special to VES

NEW YORK: — No sooner had President Truman rattled off a speech about civil liberties was Latvian Harold Barsin, 49-year-old war veteran of this city, hustled off to Ellis Island. Here he intends to stay at government expense as a protest against an attempt to deport him and against the setting by the Justice Department of the unwarranted large figure of \$1,000 bail which he doesn't have and cannot get.

Bersin was arrested at his job and is being held for deportation to the Soviet Union because of his political opinions and admitted membership in

the Communist Party in 1935, it was announced by the American Committee for Protection of Foreign Born.

Bersin, who was born in Russia of Latvian parents in 1898, entered the United States in 1925, according to the warrant of arrest. He is married to a legally-resident alien and is a member of the Painters Union. In 1942, he served for seven months in the United States Army and was honorably discharged. While a member of the Armed Forces, he applied for American citizenship and his application is still pending.

In a statement issued by Carol King, as General Counsel of

the American Committee for Protection of Foreign Born, Bersin's arrest was publicly condemned on the ground that the Justice Department knows that it cannot deport Harry Bersin to the Soviet Union. At the same time, criticism was made against his being arrested at his place of employment instead of being called in to arrange for his release, which is the usual procedure in the average case.

"His family ties, his steady employment and permanent residence," Mrs. King stated, "establish that he would not have avoided appearing before the Justice Department."

A Man Named Jesus

DAYS OF PAST AND DAYS PRESENT HAVE SOMETHING IN COMMON WHEN YOU START ANALYZING, THINKING

Special to VES

Let's see—December 25th...

A couple of thousand years ago when Rome held sway over what we now call the oil-rich near east, when Herod Antipas was Tetrarch of Galilee and Pontius Pilate, the Procurator of Judea, things were tough on the common people. They didn't know about that oil, but there was a dye-works in Magdala, from whence a woman named Mary Omri came, which was run by absentee financial interests. They didn't give a hang about the workers and their families, who died like flies from tuberculosis. Lint in the lungs, just like a textile town, you'll note. And there were lots of Magdalas.

On the green hills were the beautiful hospital-temples of Aesculapius where the wealthy progenitors of the National Association of Manufacturers could relax and get over what ailed them, insofar as the medical arts of the times allowed. But when the poor in the valleys got sick, they just got sicker and died, or were driven out of the towns when they became unsightly with the diseases of filth. A Murray-Wagner-Dingell health bill was what they needed, but what they got was the whip.

The agstee rulers in Rome ran Jerusalem with a military cohort, about like the AMG; a flunky political machine like, for instance, the French Schuman government; and a high priest named Joseph Caiaphas whom they installed in office

Fascists Slipping Through American Hands In Europe

CARACAS, Venezuela—(ALN)—Public opinion here has been aroused by revelations of false passport factories in Germany, Sweden and Argentina which have enabled many Nazi war criminal suspects to reach Latin American countries. A commentator on the local radio station asks: "How is it possible for these individuals to escape vigilance in Anglo-American camps in Europe and come to our shores when there are thousands of Spanish republicans in whose path all sorts of obstacles are placed when they ask permission to enter Latin America?"

because he saw things Rome's way, sort of like a Republican bishop. His father-in-law didn't, so they just dumped him and his New Deal tendencies.

Among Joseph's talents was one of raising money. The people, by law, had to pay a temple tax, which they could only pay with the temple shekel, according to another law. So Joe had money changers out in front, and there was another stiff tax charged for changing the everyday shekel to temple money, under another law the people didn't write. All they did was pay.

This was as complicated as an excise tax, but whacking up the take was very pleasant. It kept Joe in vittles, servants and robes, provided for the marble fountains and thermal baths in Pilate's 40-room bungalow, and added to the pleasures of Herod's wife, who was something

of a floozie, it is related. But, most important, a good chunk got back to Tiberius, the Emperor of Rome who, almost like an asbestos magnate, was residing in semi-retirement and debauchery atop the beautiful Isle of Capri, where peasants still call him Timberio the Bull.

Now, all this excess taxation, this poverty and misery and filth, this condition of the rich and powerful versus the poor and oppressed, this exploitation of the many by a privileged few, gave rise to many things, and the people began to unite and organize. And, among the organizers, none was more effective than a young and militant Galilean named Jesus. The people supported him, but the big shots hated his guts...

Say, your editor must have fallen asleep there. After all, it's going on 1948, and things are different now...



OUR LOSS—Britain's latest and most beautiful film discovery, Christine Norden, says she's staying out of Hollywood. From her pose, it seems she's learned all she has to know about glamor, anyway.

Liths, Others Urge Him To Run For President

Henry Wallace To Be Greeted In Chicago This Coming Week

By VES Staff Writer

Chicago:—Lithuanian-Americans who assisted in the collection of over 100,000 signatures urging that Henry A. Wallace declare himself a presidential candidate, should have an answer early this coming week when Wallace stops in this city while enroute to complete a speaking engagement.

Meanwhile a statewide planning conference of Illinois leaders laid the groundwork for an intensive "Henry Wallace for President in 1948" at a meeting in Springfield this past weekend, the new Progressive Party announced.

62 key individuals, representing trade unions, political action groups, nationality organizations, from key areas throughout Illinois accepted state wide responsibility for the petition

campaign urging Wallace to declare his candidacy, which was launched by the Progressive Party.

Representatives from mining country, agricultural areas and heavy industrial centers reported growing Wallace strength in all areas of the state. Specific responsibility was accepted by many of the representatives to explore surrounding territory in order to set up the independent machinery for a Wallace candidacy.

The group authorized the sending of a letter to Wallace again urging him to declare his candidacy and to point out the expansion into a state wide organization of Wallace leaders. The group designated itself Illinois Citizens for Wallace and passed resolutions indicating immediate activity to bring large groups of people and organizations into the committee in preparation for the 1948 campaign. Speaking for the

committee, George R. Cermak, Progressive Party County Chairman, who called the meeting declared "The committee found little room for choice at the present time between the two major parties. We believe the people of the United States have the right to an alternative from the present bi-partisan reaction in Washington. We believe further that the Wallace program and policies for peace and security provide that alternative. We will guarantee Henry Wallace widespread support and the machinery to make that support effective in Illinois if he will declare himself a candidate for president.

Tenants Are Told To Move Fast On Complaints

WASHINGTON—(FP)—Tenants who think their area rent control offices are not moving fast enough on their complaints against landlords should get in touch with the front office, it was learned here.

'END DISCRIMINATION' SAY VETS

WASHINGTON (FP) — Racial segregation and discrimination in the armed forces should be ended at once in line with the report of the President's advisory committee on civil rights, the American Veterans Committee wrote Defense Sec. James Forrestal.

Just Between Us

By George Starkauskas

• We agree with columnist Travis K. Hendrick of the Federated Press, that with this gala holiday season witnessing so much hardship and the very air echoing the fears of the common citizen for the future, it might be well to add up the score and determine on some new year's resolutions.

• Usually such resolutions have to do with personal conduct. As one who has too frequently climbed off the New Year's wagon about the time the bar opened Jan 2, your correspondent believes it's time to make resolutions capable of completion.

• So let's resolve individually and collectively — one and all:

1—Not to let the Natl. Assn. of Manufacturers again sell us or our families a bill of goods as it did in the fight that killed OPA. Let's resolve never to be lulled by the NAM's sweet music, but look behind the issue.

2—To rouse our fellows to the danger in which the federal wage-hour law has been placed by the Republican 80th Congress, and to organize for a real fight to save it from destruction.

3—To register early ourselves, to see that the wife, the adult children and our neighbors and shop-mates are qualified to vote in both the primaries and in the November general election. And above all, remember on election days just who voted for the Taft-Hartley law. Republican and Democrat, every one must be defeated in communities where workers have an organized voice and a fighting press.

• 4—To scorn those who'd tell us we cannot work together for these aims — to show a united face to the enemies of the people—and refuse to be split into little powerless parts on the basis of tortured reasoning.

• Once we unite to accomplish those four aims we'll see by the improvement in the domestic picture just how powerful we are—and how pitifully weak are our foes once they find they cannot divide our ranks.

• That overall goal of proving to ourselves that we can accomplish miracles by simply getting together and fighting for the common good will, if attained, bring America the prosperity, the good times and the peace for which our youth fought against fascism abroad. Though Hitler is gone, fascism still lives today... not only in Europe, but in our own U.S.A.

• Our job is to wipe it off the surface of the earth. Until that is done, there will be no real peace, security or prosperity anywhere.

• While American columnists and editorial writers shed crocodile tears for the Russians who lived above the average because of their jobs as executives, writers or party leaders — claiming they are losing a large portion of their savings—the fact is they won't be so badly off after all.

• These people with extra rubles were the best trades of the costly "commercial stores" which operated with unrationed goods in a free market. With the stores unable to sell above the rationed goods figures in the state stores, and all rationing abandoned, there is a small windfall in that prices are actually cut about 60 or 70%.

And the inflated American economy has yet to face its turn in the wringer.

• Happy New Year!

It's a Great System



• The Stork Club used champagne and \$100 bills to keep its workers from joining a union, a state labor board hearing was told.

It tried everything, in fact, but giving them decent wages.

• Senator Tarf has an anti-inflation program: produce more and spend less.

He's talking about the workers, of course. Industry's role, it seems, will be confined to watching happily from the sidelines.

• "I hear you're trying to get yourself invited down as guest speaker at the next meeting of the Mothers Little Helpers & Errand Boys Union", Little Luther remarked to his father.

"Going to put in a good word for me, son?" asked Mr. Dilworth jovially.

"Well, now," said Little Luther, "I don't know. We've got to be careful who speaks to us these days. And there are some things in your past..."

"What does a kid like you know about my past?" Mr. Dilworth snickered.

"Plenty! The boys down at our clubhouse decided to have the Fatherly Background Investigators check up on you and frankly, you're a pretty suspicious character."

"Prove it!" demanded Mr. Dilworth.

"Item No. 1," Little Luther said. "When you were in grammar school you played the part of George Washington in a class play about that notorious revolutionist."

"Item No. 2. You at one time voted for Eugene V. Debs, a SOCIALIST, for president."

"Both youthful indiscretions," protested Mr. Dilworth.

"Item No. 3. You are reliably reported to be a member of an organization whose 3rd vice-president was a member of another organization whose 1st vice-president is a reported to have engaged in communistic activities."

"No, no!" said Mr. Dilworth. "I resigned from that a year ago."

"Item No. 4," continued Little Luther. "An unidentified source informs us that you were seen publicly buying a copy of the New Republic."

"I only bought it because your mother wanted to read it," Mr. Dilworth said weakly.

"Item No. 5. You are reported by another reliable source to have donated a pair of old shoes to a Russian War Relief campaign."

"But that was during the war," Luther's father whimpered.

"Item No. 6. A source which I cannot disclose informs us that you are closely related to an unnamed individual who has repeatedly said in public that he wished he was old enough to vote for the leading candidate of the communistic New Deal."

"But, Luther, shrieked Mr. Dilworth. "That's you! My own son."

"Tough luck, Pop," said Little Luther. "But the Fatherly Background Investigators never make a mistake. You'll have to do your speaking elsewhere."

• Rep. John McDowell of the House unAmerican activities committee, who announced recently that he would conduct an open inquiry into fascism, has now decided there aren't any fascists in the U. S. worth investigating.

He might try cross-examining some of his committee colleagues.

THESE ARE THE TIMES

By JOSEPH SACAL

• Believe or not, the great "Russian scare" is now over two years old. This was impressed on us forcibly when we had occasion to go through newspaper files from late 1945 and early 1946. During those two years, it turns out, the "scare" has hurt Russia very little. On the other hand it has run the American people into heaps of trouble all over the world.

• Iran celebrated the Soviet departure by suppressing all labor unions and democratic opposition. The U. S. State Department and press, always so worried about democracy where Russians are present, made no protest of any kind. Iranians will not soon forget this. Nor will they forget American "businessmen" now permeating the country. Anyone who thinks America has acquired a long-term asset in that nation had better go there and see for himself.

• Iran celebrated the Soviet departure by suppressing all labor unions and democratic opposition. The U. S. State Department and press, always so worried about democracy where Russians are present, made no protest of any kind. Iranians will not soon forget this. Nor will they forget American "businessmen" now permeating the country. Anyone who thinks America has acquired a long-term asset in that nation had better go there and see for himself.

• Manchuria was immediately plunged into civil war by Chiang Kai-shek troops brought in by U. S. naval ships. Every eyewitness has reported that Manchuria's inhabitants, who have been bombed by U. S. aircraft given to Chiang from that day to this, don't like Americans any better for it. The score: more friends changed into enemies.

• Greece was in the news then too, just as present. Nobody ever saw a Russian in Greece. The Greeks see plenty of Americans who make and unmake their governments.

• U. S. army officers, as announced recently, are now authorized to assist the royalist forces in actual civil war operations. Those forces have smashed the Greek labor movement without the least demur from Washington. The guerrillas whom they are trying to suppress are gaining ground. Dislike of America grows, not in the royal palace, but among the ordinary people where resentment matters and lasts.

• Already in the news too were the endless talks on Korea. What has happened since? The U. S. army, which occupies the southern zone, arrests unionists with its own hands—as attested by CIO delegate Willard Townsend and American Civil Liberties Union Pres. Roger Baldwin, both of whom called south Korea, a "police state."

• The scare there was "Soviet invasion." The New York Times, back in 1946 wrote an editorial on Korea entitled Russians Never Leave. This year, in the United Nations assembly, Russia proposed that both its own troops and America's pull out at once. The U. S. declined, saying elections must be held with its troops still present. What do the Koreans think?

• Getting away from the too quickly forgotten past, you can see the same thing in newspapers today. Crisis piles on crisis. War is still around the corner, or supposed to be.

• American troops, Truman warns, may return to Italy to hold the "Communists" in check. There were never any Russians in Italy.

• Who are the "reds" to be held at bay? Italians who differ politically from the government—Socialists and unionists as well as Communist party members. Who are the troops which "may return"? Armed foreigners influencing the internal politics of the country.

• Asking the withdrawal of Russian troops from any area through diplomatic channels and refusing to withdraw U. S. troops so long as another foreign army is around may be legitimate postwar foreign policy.

• Keeping soldiers in a country to help one internal faction against another is a different kettle of fish. That's what the U. S. has done in Greece and China for some time and is now doing in Korea and elsewhere. That Communists prefer Stalin to Truman is rather beside the point. The same argument would justify Soviet troops being sent any place where a party tries to reproduce the American system.

THE VILNIS ENGLISH SECTION

Published Every Friday

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Phone VICTory 7325

Edited by Joseph Sacal

All news copy must be submitted prior to Tuesday afternoon of each week to insure publication.



Chicago LDS "Sparks" Lodge Starts New Year Right; Elect New Executive; Plans Move Ahead For Party February 7th

The Sparks are going to start the New Year right. Yep! With the new president, William Yurgil, just watch their speed! The December meeting was a surprise to most of its members, cause a lot of business was accomplished. Not mentioning that a new executive board was elected and plans for an affair were made.

The executive board takes this opportunity to thank members of the 53rd branch. (This is the adult group from which the Sparks grew) who come to the meeting to help out, namely, Mr. Miller, Mr. Samuolis, and Mr. and Mrs. Vasiliauskas.

The executive board also wishes to thank Mr. and Mrs. Vasiliauskas for their genero-

sity—such as home made bread, kruellers, sandwiches and coffee that they brought down and offered the members after the business meeting.

With such enthusiasm and generous help from the adults, the Sparks will not fail them in sparking again with renewed interest!

—Member.

And what do you really suppose he had in the box? A turtle! Of all things, they call a turtle a gopher down here. And believe it or not they eat grass—I mean the turtles do. My! My!

Completing our fishing expedition we sauntered toward home with two sheepsheads. On the way it came to me that we could use some mangoes for salad. So I stopped in a store and asked the clerk for a couple while I drank a bottle of beer, after which we continued toward home, I thinking to myself of all the strange things I had learned about Florida.

Opening the sack containing mangoes I was surprised to see pear-shaped objects and not mangoes as I knew them. Returning to the store I was told that mangoes down here are different—that they're a fruit instead of a vegetable.

The next day I was to find many more strange things.

They have a bird down here called a pelican. And he has a bill that holds more than his belly can.

They sell grass by the yard... a black eyed susan is a bright red bean with a black spot on it... wild oats really grow wild down here... oysters grow on trees near the waters edge.

Boy! Am I all mixed up! But really I have learned a lot. Florida is a swell place. The sun shines all the time and the people are friendly and warm-hearted. It makes one feel like it is Spring all of the time.

I heard one man say to the other as they walked by, that he had found it a good policy always when in Rome to be a-roamin'. From what I have seen already, believe me, we think he was right. We're going to follow his advice and start to Roamin' too.

Perhaps the man was absent-minded and thought he was in Rome. But, who knows? Maybe it's a strange expression, some of which we have made mention of, used by people down here.

So until we find out how the milk gets into these coconuts here, we'll leave you until later,

U. S. "Democracy In Action In Greece; Death!

ATHENS—(ALN)—An absolute ban on strikes, carrying the death penalty for violators, has been approved by the Greek Parliament.

The law was rushed through at a special session called purposely to head-off a threatened walkout of public utilities workers. The workers are seeking higher wages to enable them to afford basic necessities. Semistarvation is now common in Greece, where prices have soared almost beyond imagination.

of a claw that has a faint resemblance to one. These were male crabs we found out later.

What a relief! Settling ourselves on the bridge we soon landed a big striped fish and inquiring of a man passing by asked, "What kind of a fish is this?"

"Sheepshead", says he. "Of all things, a Sheepshead has stripes down here!", I replied.

"Yep, that's right", said the man as he picked up the big box he had been carrying. "Gotta be going. I'm having Gopher for supper."

"Gopher!" we yelled. "Are there gophers down here?"

"Sure" said he. "Best eating you ever seen."

"Must be a big one to fill that box", said I wondering how he was going to make a meal for his family out of one gopher.

"Want to see it", he asked and at the same time opened the box.

A Reader Writes

Florida Is State Of Mystery, Peculiar Names And Items That Are Mostly Not Very Much Understandable

By Frances Urnezis

We just simply must write and tell you so many things about Florida.

In all probability we would have written sooner had it not been for the series of shocks gone through—all of which were caused by the strange things seen and learned about Florida.

The first thing we see is a tree whose limbs get too long and heavy, following which a branch shoots groundward and acts as a prop.

Isn't that wonderful?

And speaking of trees, they have melons down here that grow on them. We wanted to take a small tree home with us, that is buy one. Inquiring of the proprietor he asked us:

"Which do you want... male or female?"

Imagine, male or female!?

Well we sort of pulled ourselves together and replied, "I'll just take a female of these little ones."

"Sorry", says he, "they're too little to tell whether they are males or females yet." Unable to accomodate a large tree in our home we had to give up the idea and thought we had

better go fishing instead.

Entering a place where they sell fishing tackle we asked for fishing poles. "Yessir", says the man, "we just received a lot of bunna males".

Believe me we almost keeled over. The salesman noticed our reaction and thinking that maybe we had seen the price tag, said, "Of course we have the female at half price".

That was the last straw. Of all things, male and female fishing poles!

But not to show our ignorance we took a male each.

On our way we stopped to get some fishing bait and apparently the bait seller had noticed our dumb look for he said, "If you want to catch Sheepsheads off the bridge, use female Tiddler crabs".

Now how were we to tell a male crab from a female? We began to wonder just how far this male and female stuff was going to go on.

We didn't profess our ignorance openly and ordered a dozen females. Grabbing here and there the salesman handed them to us. We noticed that none of them had a fiddle aside

Chicago LDS Sorority Celebrated At Their Christmas Party With Much Hilarity; Inducted Two New Members

"Santa Claus is coming to town." He dropped in at the Lambda Delta Sigma Sorority Xmas Party and gave us all quite a few hearty laughs.

Before I unfold all the gossip and news I want to express my thanks and the thanks of all sisters to the six girls that arranged the party. They were, Aline Bernot, Ann Damaska, Julie Gizevich, Ann Jacobs, Fran Yurgil and Bertha Baranosky.

The refreshments were delicious and the liquids were indeed tasty. So tasty that after the first two I got giddy with delight. We had punch with a kick and to honor the two rushees, Evelyn Koziol and Janice Rasins we drank a champagne toast.

Aline Bernot and Bertha baked cakes and they sure were good.

The girls were all decked out in their holiday garb.

Did you notice our two Gibson girls, Gertie Slench and Helen Kwain? Incidentally Helen furnished the Xmas carols and phonograph.

Franny Stein looked super in her new dress. I hear it was given to her by her husband for Xmas. Nice to get a beautiful gift like that. If my information is correct Franny furnished the champagne.

Fran Yurgil started the evening with a bang. She had to rush to get to Ann's house to help prepare the meal and upon alighting from the car she fell on her knee and—yes she banged it and ruined a stocking. Then when coming back from the store while going on an errand she tripped on the step—and the other knee and stocking went ka-flooye.

Stella Atkinson was presented with her wedding gift. It was a frame for her wedding picture. We were happy to hear she needed it badly. In fact after Xmas she was planning on buying one.

Bertha Baron looked like a little girl. Lucky isn't she. The ribbon in her hair and the cute outfit she had on were the cause of it. You would never have suspected she was the mother of two girls.

Monica Cook came in late. She was attending a party at her sons school. The Morgan Park Military school.

Julie Gizevich sure has her hands full with all the bills coming in. Must be nerve wracking being Treas. of such an active group.

Nancy Gordon, the lady in

red, sure was pleased with her grab bag gift. It was a wallet. She showed us her old one and I agree with her, it was a most needed gift.

Ann Jacobs kept everyone out of the basement until everything was ready. Well worth waiting for. There was a miniature Xmas tree, red candles in birch back holders and cones, and a red brick chimney with the sack of gifts for Santa to pass out.

Vollie won the prize for dropping clothespins in the bottle. Lot of fun, even the everyone was pinching their noses. The thing was to drop the pin into the bottle, aiming from the nose in a standing position.

The girls felt bad that Aldona Povelonis was too ill to come. I think it's Al's first time to miss any of our affairs. We hope you'll be well soon and we'll see you at the New Years Eve affair at the Lith Auditorium.

Anne Peters, "little one", had fun bringing to drop the pins in the bottle. Being the shortest one and thus being closest to the bottle we were sure she'd drop all ten in.

Anne Sweyrush went with Monica so the girls had to visit to get information on tickets and printing.

Mary Ubrikas sure laughed a lot. Must have been because of the way Santa looked with her padding around her knees.

Jessie Vesely our honor member in California sent the girls a box of candied dates and fruit. A comment should be made about Jessie. She has never forgotten the girls in Chicago. For every bunco or party she has always sent us something. There aren't many people like that anymore. I heard that she also sent the A. Z.V.D. a box of fruit. Thanks, Jessie. We hope that your holiday will be as pleasant as you have made ours.

Phyllis Rasins had to attend school so she was unable to come. She felt pretty bad about it, but she did send her greetings.

I hope that all our followers haven't forgotten our big dance that will be held on April 3 at the Amer. Legion Hall. There will be two or orchestras. For our jitter buggers we will have Buddy, Barrow's and for our parents and friends we'll have the well known Pavis orchestra in the smaller hall downstairs. Tickets will be out soon. It must be mentioned why and for who the

"Christmas Spirit Still In Air"; Roseland Aido Chorus And Guests Made Merry At Christmas Party Held The Past Weekend

The Christmas spirit is still in the air. Last weekend the Aido Chorus members with their guests were eating, drinking, singing and dancing at our Christmas party. All of the workers who helped us out on Birute were invited. We thank you, properly, for the help you have given us, on this occasion. The committee had loads of food and drinks and there was singing and dancing to the wee hours of the morning.

Tax Slash Would Only Aid The Very Wealthy

WASHINGTON—(FP)—The special advisory committee of Wall Streeters appointed by Rep. Harold Knutson (R, Minn.) to advise his House ways and means committee on what should be done to the U. S. tax structure have proposed tax relief for the well-to-do which would slash nearly 4½ billion from the national revenue, AFL Leader Matthew Woll said.

He submitted his own estimates of what the Roswell Magill advisory group's recommendations would cost the federal Treasury, adding they would be in addition to the income tax slashes which Knutson proposes. Almost all, he said, would benefit the upper income brackets. He proposed instead cutting war-imposed excise taxes which he said help force consumer prices upward.

dance is to be held. The profits will be divided in two. One fund will be donated to our growing youth the A.Z.V.D., and the other fund will be donated to the Building fund.

Our calendar of events for the future is filled to the brim.

We have our White Elephant sale, the Monte Carlo, the radio broadcast and many other events in the early part of the year. Our next important all sorority affair will be the "Invitation."

December birthday greetings are sent to Mary Ubrikas, Villie Jankel, Helen Misevich, and Jessie Vesely. On Jan. 1, Ann Jacobs will celebrate her birthday.

On Jan. 3, Franny and Wally Stein will celebrate their anniversary.

More news next week.

Gabby.

The other Friday, we held our elections for officers for the coming year. I am proud to announce that they are: President—Ken Jakus, our present president who has worked so hard for us; Vice-Pres.—Rickie Misevich, taking the place of Pete Elanis; Recording Secretary—Connie Misevich, taking over for John Griskenas; Financial Secretary—Stanley Roman, in place of Mr. Danyla; Treasurer—I. Urmonas, who has ably served us in past years; Lith. Correspondent—Mr. Danyla, Stalnikovis and Mr. Petronis; English Correspondents—well, they prefer to remain unknown; in charge of music—Tony Boy; and in charge of printing music—Wally Murelis.

After the meeting, everyone journeyed to Lucy Matekonis' tavern to celebrate her name day. There were drinks galore, as well as food. Everyone sang (tried to sing louder than the next person) and enjoyed themselves greatly.

December 14 at 11 A. M. two cars started out from Chicago; destination—Milwaukee. In one were: Mr. Poser-chauffeur, our beautiful and talented dancer. Wanda Zallys, our singer Nancy Roman and our teacher Dorothy. In the other car were: Mr. Zaldokas—chauffeur and that Cero duet made up of Mrs. Dočkienė and Mrs. Stanevičienė. They were on their way to appear on the Milwaukee program. Also on the program were two talented girl pianists. The pork chops, home made sausage, salads, two kinds of cakes, and coffee were all scrumptious. The hall thundered with the applause of the enthusiastic audience. After the program, there was a wonderful orchestra. As Wanda said, "It was one of the best orchestras I've ever danced to." And believe me, she was kept very busy dancing. They played everything from waltzes to polkas.

Sunday, some of our friends were at Sokol Hall seeing the presentation of "Klampnyė." The hall was quite full and the drama was successful. Although one of the actors had a tragedy—he lost his mustache. A happy Betty Gritis is now home in Oklahoma, spending the holidays with her family. Have a nice time.

Recently Ken, Mrs. and Mrs. Jakus set out for California to spend a two weeks vacation. See the sights for us, too.

Snooper.

Los Angeles LDS "Mixmasters" Lodge Plans On Full Delegate Representation To National Convention Of Organization; Extend Greetings

December 14, 1947, marked the last meeting of the year for the Mixmasters of Los Angeles and also the last official correspondence by Los Angeles to Vilnis.

This meeting held again at the home of Mr. and Mrs. May, was one of the most inspiring held by the Mixmasters. The May home was picked with club members and there were visitors from the older branch. Of course, the wonderful turnout was due to the fact that elections were being held that day.

For the most part, all the previous officers retained their positions. The slate of officers for 1948 are:

Vi Bogdal, president; John Ahlston, vice-president; Jean Bogdal, financial secretary; Al Petravich, organizer; Joe Mokslavckas, treasurer; Patria Strotkamp, recording secretary; Jack Melfi and Carl Pechuls, trustees, trustees, and correspondent for Vilnis, Al Petravich and for Tiesa, Al Casper.

Following elections, delegates to the national convention in Cleveland were discussed. As long as the L. A. delegation intended to drive, five members were elected to go. The five elected to represent the Mixmasters in Cleveland are:

Vi and Jean Bogdal, Cel and Al Casper and Al Petravich. At a previous meeting it had been decided to finance the delegates from the proceeds of our spring affair. Mr. Peters, a representative of Branch 35, also make the statement that in the event they unable to send a delegate, they would give Branch 205 all the help possible in sending theirs.

Following the meeting, in a beautifully decorated home done in the Christmas theme, the members partook of refreshments, song Christmas Carols and generally had fun. Also, December birthdays were celebrated, the club member being Bessie Pechuls. Mr. May and Mr. Peters, also celebrating December birthdays, were included in the "Happy Birthday". The evening drew to a close with Gloria Mokslavckas and Mrs. May passing out small gifts on the Christmas theme.

In my last remarks to Vilnis English section readers, want to say that I have really enjoyed writing about the doings of the Mixmasters the past year, and if the spirit of cooperation, not only among club members, but the older people as well, continues in the same vein as up to now, then Lodge 205, LDS, will attain heights of success that will be a challenge to all LDS Lodges throughout the country. And — with a Merry Christmas and a Happy New Year to all, it's —

—Los Angelino.

Native Fascists Victors In Suit Against Paper

CHICAGO (FP) — Publishers of the Sentinel, Chicago Jewish weekly, are appealing a court decision which awarded libel damages to four men once accused of sedition.

Damages totaling \$24,100 were awarded by the superior court jury to Lawrence Dennis, onetime head of the American Fascist party; Joe McWilliams, formerly leader of the American Destiny party; J. Parker Sage, Detroit propagandist; and E. A. Deatherage, once boss of the Knights of the White Camelia.

New Un-American Has Anti-Labor Record Like Others

WASHINGTON—(FP)—Nothing will be changed as far as reactionary views are concerned when the House UnAmerican committee meets again with its most recent change in personnel. Rep. F. Edward Herbert (D, La.), appointed to take the place of Rep. Herbert C. Benner (D, N. C.), resigned, sports an antilabor voting record ranking with the best in the House.

In the first session of the 80th Congress, Herbert voted for the Taft-Hartley bill, and on almost every other issue voted against the interests of labor.

NAUJU METU PATIKIMUI BANKIETAS

Rengia LKM Choras ir LDS 2-ras Apskritis

TREČIADIENI, GRUODŽIO 31 D.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 South Halsted Street

Pradžia 8-tą val. vak. :-: Vakarienė — 10-tą val.

SKANI VAKARIENĖ ir šokiai prie geros orkestros

TAIPGI BUS GRAŽI PROGRAMA

Kviečia Komisija.

PEOPLE IN THE NEWS

● There were those that laughed when vandals broke the Lithuanian Daily Vilnis windows several months ago. The laughing subsided last week when armed bandits held up and robbed Lithuanian Daily Naujienos. . . . Now whose turn is it to laugh???

● Read this carefully, or at least that's what a good friend of ours suggests.

When the conductor came for her fare:

She opened her bag and took out her change purse and closed her bag and opened her purse and took out a dollar and closed her purse and opened her bag and dropped in her purse and closed the bag and handed the conductor the dollar. He gave her back the change.

She opened her bag and took out her purse and closed the bag and opened her purse and dropped in the change and closed her purse and opened her bag and dropped in the purse and closed the bag and found she was two blocks past her destination. . . .

● February 7 at Lithuanian Auditorium is the date selected for the Chicago LDS Sparks lodge "revival" party and dance. . . .

● Al Blozis Chapter of the American Veterans Committee is co-sponsor with Southwest Chapter of an open forum on the Marshall Plan, Wednesday, January 14, 8 P. M. at the Sherman Park Fieldhouse, 55th and Throop. Speakers are Mr. James Eldridge of the American Association for United Nations, Sidney Ordower of Chicago Action Council. . . .

● In Chicago shops and neighborhoods nationality group organizations, campaigners for the Progressive Party are hard at work collecting 100,000 and more signatures requesting that Henry A. Wallace run for president in 1948.

The response to this demand is widespread and thousands are signing the petitions just by mentioning the name Wallace. Readers of this paper who are circulating petitions are urged to speed up the collection of signatures. They must be turned in this coming Sunday to Progressive Party, 112 East Walton Street, Chicago, Illinois. . . .

● "Redwings" LDS lodge wants all members to remember their "Get Acquainted" party being held at Hollywood Inn, January 30th. . . .

● Looks like Albert Vasiliauskas who appeared on the Lithuanian Daily Laisve concert program recently is Broadway bound. At present he has a role in the comic opera "On Your Way", now playing in Patterson, New Jersey. . . .

● Belated Christmas greetings, and a MOST Happy New Year is extended to VES and this column's readers by the Staff Writers and Ye Olde Editor Joseph Sacal who becomes one year older with the new year. . . .

● LDS lodge No. 1, Brooklyn, New York, sent a protest resolution to Attorney General Clark regarding attempted revoking of citizenship of Anton Jay-Jacinskas, Indiana Lithuanian CIO member. . . .

● Wilmerding, Pennsylvania, Lith progressives are staging a New Year's eve party. . . . Same holds true for the Brooklyn Aido Chorus. . . .

● People In The News: A United Press report deadpanned the following item:

"Mrs. Frank Skully today gave birth to a seven pound eight ounce daughter. Mr. Scully is the author of the best seller, 'Fun In Bed'". . . .

● Talk has Milwaukee, Wisconsin, Liths organizing a chorus with Gertrude Peculis as instructor. . . .

● New ideas bolstering them, the LDS Midwest Activities and Youth Committee moves ahead with lodge reactivizing, following their recent meeting. . . .

● Springfield, Illinois, LDS lodge 29 sponsors a "Pot Luck Dinner", December 31 (that's New Year's eve). Place: Jackson Club, 303 North 5th Street. . . .

● Santa Claus ran into stomach trouble at the Chicago LDS Sorority party held the past week. Not so in the case of Santa at the AZVD (the kids) blowout Saturday, Mark White fieldhouse. . . .

● Canadian weekly, "Liudies Balsas" recently celebrated its 15th anniversary. . . . Speaking of newspapers, organ of Association of Lithuanian Workers (LDS), TIESA (English section) published an 1947 Lithuanian All-American football squad. Selected by Tom Yermal, the paper's sports writer named Wightkin of Notre Dame, Stan Goode of Boston College, John Kissell—Boston College, George Savitsky—Pennsylvania, Leo Yarutis—Kentucky, Ed Kennedy—Boston College, Al Jancauskas—Marquette,

LAST CALL! EVERYBODY AND BROTHER IS EXPECTED AT NEW YEAR'S EVE BANQUET AND DANCE, CHICAGO LITH AUDITORIUM

Slowly as time goes by—rather time will put his scythe down to record another reap. Time waits for no one so take heed and put your bid in now for the gala affair the LDS and LKM Chorus is giving to usher in the New Year, December 31, at the Lithu-

If you'd like to chat with friends you haven't seen for a long time, come early—the place opens at 8 P. M.

If you'd like to come for the banquet and program come at 10 P. M.

The committee would like to have all LKM'ers and LDS'ers and their friends to come and make merry, so with this last call, A HAPPY NEW YEAR TO ALL!



LDS SAD SACK — This is the glum expression Chicago LDS lodge members had until they recently found out about the New Year's Eve Dance-Banquet at Lithuanian Auditorium. If you think they're jovial now, wait until the midnight gong lets loose —WOW!! "Did shombody shay shomshing?"

anian Auditorium, 3133 So. Halsted St. The committee which has diligently been planning this affair, promises a good time for all. There will be dinner, which will be served family style. Music to dance to. An appropriate program will be given by the well known LKM Chorus. Noise makers, etc. Everything to put you in the real spirit to await the New Year.

The committee is planning to accommodate just as many as the hall facilitates, so to make sure that you'll be taken care of purchase your ticket in advance.

If you're not interested in dinner, come down later, for the dancing and merriment!

John Santo, A Real American: Big Biz Out To Get Him

NEW YORK—(FP)—"Wicked men are trying to deport a former American soldier. He was good enough to fight for his country. He was good enough to die for it if need be. But, they are saying now, he is not good enough to live in it."

So begins the simple story of John Santo, American, a pamphlet opening the national campaign to defeat the government's attempt to deport the national director of the Transport Workers Union (CIO).

Behind the move to deport Santo, the pamphlet charges, is John A. Ritchie, strikebreaking head of the New York City Omnibus Corp. and the Fifth Ave. Coach Co. Santo was arrested while the TWU was in the midst of a fight to achieve lifetime pensions for 2,000 bus drivers employed by one of Ritchie's firms.

Living Costs Are Expected To Rise With New Year

WASHINGTON—(FP)—U. S. businessmen, who last May said the cost of living would be down by year's end to the 130-145 range (while it stood at 164 in September), predicted that it would be above 166 next July.

Accompanying this expectation of higher living costs next year, the management executives polled in Fortune magazine's semiannual executive forecast, have thrown overboard their fears of a slump. Last May 74% expected a depression.

Bén Reiges—UCLA, Charlie Richkus—North Carolina, Ventan Yablonski—Columbia, Veto Kissell—Holy Cross to the first team.